
Michal Emanuel (osobní fond a sbírka k
osobnostem)

[1810]–[20. st.]

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i.

610000070

Archivní pomůcka č. 630
NAD č. 368

Inventář

Zpracoval: PhDr. Hana Kábová, Ph.D.

Praha 2023



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968) 3
Dědeček, Josef (1843-1915) 4
Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993) 4
Roubal, Jan (1880-1971) 5
Ulrich, František, prof. RNDr. (1899-1941) 6
Přírodovědecký klub (Praha, Česko : 1869-1959) 7
Československá akademie věd. Geofyzikální ústav (Praha,
Česko : 1953-1992)

8

II. Dějiny archivního souboru 9
III. Archivní charakteristika archivního souboru 9
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 11
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

11

Michal Emanuel (osobní fond a sbírka k osobnostem)... 12
Emanuel Michal (osobní fond) 12

I. Životopisný materiál 12
II. Korespondence osobní s jednotlivci 12
III. Vědecká práce 17
IV. Veřejná činnost – Spolek pro udržování zbrašov... 18
V. Ilustrační materiál – fotografie 19

Emanuel Michal (sbírka) 20
Rejstřík korporativní 82
Rejstřík osobní 83
Rejstřík zeměpisný 84

2



I. Dějiny původce archivního souboru

přírodovědec, geofyzik, seismolog, středoškolský profesor, sběratel výtvarného umění

CAM: 93987

Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)

Narození: 14. 7. 1894

místo: Starý Plzenec (Plzeň-město, Česko)

Úmrtí: 18. 4. 1968

místo: Praha (Česko)

Vztahy:
švagr: Jedlička, Viktor, RNDr. (1896-1979)

Životopis
Emanuel Michal (14. července 1894 Starý Plzenec – 18. dubna 1968 Praha) se narodil do
rodiny  pedagoga.  Otec  se  posléze  stal  ředitelem  měšťanské  školy  ve  Starém  Plzenci,
matka  Marie  rozená  Nepodalová  byla  industriální  učitelkou,  ale  po  sňatku  zůstala  v
domácnosti a věnovala se rodině. Emanuel Michal vyrůstal se dvěma sourozenci – starším
bratrem  Karlem  (1892–1956,  lesní  inženýr)  a  mladší  sestrou  Vlastimilou  (1901–1987,
provdaná  Jedličková,  odborná  učitelka).

Emanuel  Michal  po  absolvování  plzeňského  gymnázia  (1913)  začal  v  Praze  studovat  na
Vysoké škole technické, ale záhy dal přednost svému zájmu o přírodní vědy a přešel na
Karlo-Ferdinandovu univerzitu, kde studoval biologii a zeměpis. Působil jako středoškolský
pedagog (reálky Lipník nad Bečvou, Mladá Boleslav a Praha-Karlín). V březnu 1931 byl na
Masarykově univerzitě v Brně promován doktorem přírodních věd. Po únoru 1948 se stal
pedagogem na jedenáctiletce. V důsledku politické perzekuce trpěl zdravotními problémy
a  odešel  do  invalidního  důchodu.  Ve  40.  a  50.  letech  20.  století  působil  na  pozici
konzervátora  státní  péče  pro  ochranu  přírody  v  okrese  Praha-jih.  V  50.  a  60.  letech
spolupracoval  s  Geofyzikálním  ústavem  ČSAV,  kde  měl  možnost  částečně  uplatnit  své
rozsáhlé seismologické výzkumy. Zemřel na jaře 1968 v pražské Thomayerově nemocnici
(mozková mrtvice).

Od  studií  se  zajímal  zejména  o  seismologii,  v  meziválečném  období  publikoval  studie  o
zemětřeseních  v  Českém  masivu  a  spolupracoval  s  Československým  státním  ústavem
geofyzikálním.  V  roce  1931  se  účastnil  Mezinárodního  geofyzikálního  kongresu  v  Paříži.
Byl  aktivní  při  výzkumech  krasových  jevů.
E.  Michal  byl  nadto  sběratelem  výtvarného  umění  a  rovněž  dokumentoval  život  a  dílo
výtvarných umělců, přírodovědců, eventuálně dalších osobností. V centru jeho zájmu byli
soudobí  výtvarníci  a  jemu  oborově  blízcí  odborníci  (zoologie,  botanika,  mineralogie,
geologie  apod.),  často  s  vazbou na  Klub  přírodovědecký  v  Praze.  Úzké  přátelské  vztahy
navázal s českými výtvarnými umělci (Kamil Lhoták, František Tichý, František Hudeček).
Korespondenční vazby jsou také doloženy u kolegů E. Michala oborově spřízněných (Karel
Absolon, Jan Roubal, Jiří Janda).
Zdroje informací
KÁRNÍK, Vít: RNDr. Emanuel Michal à 65 ans. Studia geophysica et geodetica, 1960, roč.
4, s. 199.
Poznámka
pedagogické  působení:  Plzeň,  Spišská  Nová  Ves,  Lipník  nad  Bečvou,  Mladá  Boleslav,
Praha;  spolupracovník  Státního  ústavu  geofyzikálního  v  Praze  a  Geofyzikálního  ústavu
ČSAV

INTERPI: n000023881
Identifikátory:

3



středoškolský pedagog, botanik, odborný spisovatel, literát

CAM: 106333

Dědeček, Josef (1843-1915)

Narození: 22. 11. 1843

místo: Chloumek (Mírová pod Kozákovem, Semily, Česko)

Úmrtí: 15. 5. 1915

místo: Dolní Chabry (Praha, Česko)

Životopis
Gymnaziální  studia  absolvoval  v  Mladé  Boleslavi  a  Jičíně,  kde  maturoval  29.  července
1864. V letech 1864–1867 studoval přírodopis, fyziku, filozofii a psychologii na Filozofické
fakultě české Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze. Své pedagogické působení začínal na
podzim 1867 jako suplent na reálce v Písku. V únoru 1869 složil státní zkoušky učitelské
způsobilosti z přírodopisu (pro vyšší reálky) a z fyziky (pro nižší reálky). Od 1. října 1874
vyučoval na nově založené reálce v Karlíně a setrval zde až do svého penzionování v roce
1899; školu též opakovaně řídil jako zástupce ředitele a provizorní správce. Dne 21. září
1869 se oženil s Annou Tichou (nar. 1845 Dolní Chabry).
Zabýval  se  botanikou.  Prováděl  sběry  v  okolí  Prahy,  v  Posázaví  a  na  Písecku.  Výsledky
svých  výzkumů  publikoval  v  němčině  (Oesterreichisch-botanische  Zeitschrift,  Zeitschrift
der  Zoologisch-botanischen  Gesellschaft)  i  češtině  (např.  Květy,  Vesmír,  Živa),  ve
Zprávách c.  k.  české společnosti  nauk česky i  německy.  Dle doc.  Jana Janka byly hlavní
oblastí  jeho  zájmu mechorosty  (zvláště  jatrovky),  jejichž  první  monografii  u  nás  vydal  v
Archivu  pro  přírodovědecké  prozkoumání  Čech:  česky  1883  –  Mechy  jatrovkovité
(Hepaticae)  květeny české,  německy 1886 –  Die  Lebermoose (Musci  hepatici)  Böhmens.
Věnoval  pozornost  rovněž  didaktice  přírodovědy  (stati  pro  Paedagogium,  Krok,  Českou
školu,  Školu  a  život).  Přeložil  a  upravil  pro  nižší  třídy  středních  škol  Názorný  nerostopis
Aloise Pokorného (5. vydání, 1891). Přispíval hesly o tropických rostlinách (pěstovaných v
českých zemích)  do Ottova slovníku naučného.  Byl  členem společnosti  Muzea království
Českého  a  v  Národním  muzeu  je  uložen  jeho  herbář.  V  době  penzionování  se  věnoval
hospodaření na rodinném statku v Dolních Chabrech a byl členem Ústřední hospodářské
společnosti i  místním starostou.
Uveřejňoval  mravoučné  povídky  pro  mládež  (např.  Poučné  rozpravy  a  články  o  přírodě,
1880,  Ze  života  pro  život,  1899).
Zdroje informací
Školní rada prof. Josef Dědeček †, Národní politika, 1915, roč. 33, č. 135, 16. 5., s. 7.
ADAMOVÁ, R. N. St. Mil.: Josef Dědeček, Od Ještěda k Troskám, 1925/1926, roč. 4, s. 147–
151, 164–168.
Odkaz na zdroje informací
JANKO, Jan:  Dědeček Josef.  In:  Biografický slovník  českých zemí.  [cit.  2023-01-19].:  http:
//biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/D%C4%9ADE%C4%8CEK_Josef_12.11.1843-
15.5.1915

univerzitní profesor, botanik, politik

Užití jména: úřední, čeština, od: 1905, do: 1993

CAM: 96346

Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)

Narození: 30. 1. 1905

místo: Slavice (Třebíč, Třebíč, Česko)

Úmrtí: 1. 6. 1993

4



místo: Vancouver (Kanada)

studium
škola: Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta (Praha, Česko : 1920-1952)

Události:

Životopis
Narodil se do rodiny učitele na Třebíčsku. Vystudoval Přírodovědeckou fakultu Univerzity
Karlovy v Praze, v roce 1927 získal doktorát přírodních věd. Vědomosti si dále rozšiřoval
studijním pobytem v Bishopově muzeu na Havaji v letech 1929–1930 a kratšími stážemi v
Japonsku,  Rumunsku,  Německu,  Velké  Británii,  Švýcarsku  či  Francii.  V  roce  1934  se
habilitoval,  1945  se  stal  profesorem.
Za  druhé  světové  války  byl  členem  předsednictva  Ústředního  vedení  odboje  domácího
(ÚVOD), v roce 1943 byl zatčen gestapem a vězněn do konce války v Terezíně. Po válce
se  stal  generálním  sekretářem  národně  socialistické  strany  a  poslancem  Prozatímního
národního shromáždění (1945–1946) i  Ústavodárného národního shromáždění (od 1946).
Po  Únoru  1948  emigroval  do  Velké  Británie,  odkud  odešel  v  roce  1949  do  Kanady,  kde
zakotvil  na  University  of  British  Columbia  ve  Vancouveru.  Dlouhodobě  se  zde  věnoval
botanice,  lesnictví  a  ekologii.
V  exilu  působil  také  jako  místopředseda  Rady  svobodného  Československa  a  předseda
exilové  Čs.  strany  národně  socialistické.  V  roce  1990  mu  prezident  Václav  Havel  udělil
Řád  Bílého  lva  I.  třídy.
Zdroje informací
UHLÍŘ, Jan B.: Vladimír J.  Krajina – vědec a politik, Historický obzor, 1995, roč. 6, č. 1, s.
16–20.
ŠOLC, Jiří:  Smrt přála statečným. Osudy doc.  Vladimíra Krajiny a jeho spolupracovníků v
českém domácím odboji  za druhé světové války.  Praha 1995.
KRAJINA, Vladimír: Vysoká hra. Vzpomínky, Liberec [2004].
KOVÁŘ, Pavel: Vladimír Josef Krajina (1905–1993), Živa 2012, roč. 69, č. 4.
DRÁBEK, Jan: Dva životy Vladimíra Krajiny, Praha 2016.
Odkaz na zdroje informací
Vladimir  Krajina.  Memorial.  Website  of  The  University  of  British  Columbia.  Faculty  of
Science.  Department  of  Botany  [cit.  2023-12-28].:  https://www.botany.ubc.
ca/people/vladimir-krajina
Odkaz na zdroje informací
STEGUROVÁ,  Karolína:  Úloha  profesora  Vladimíra  Krajiny  v  poválečné  národně
socialistické straně, FF UK 2009 (bakalářská práce) [cit. 2023-12-28].: https://dspace.cuni.
cz/handle/20.500.11956/27197
Odkaz na zdroje informací
WALI, Mohan K.: Vladimir Joseph Krajina (1905–1993). A Tribute, Bulletin of the Ecological
Society  of  America,  1994,  roč.  75,  č.  4,  s.  194–195  [cit.  2023-12-28].:  https://www.esa.
org/wp-content/uploads/sites/94/2022/02/Krajina_VJ.pdf
Poznámka
zaměstnavatel: University of British Columbia (1949–1973)

středoškolský pedagog, entomolog

CAM: 117273

Roubal, Jan (1880-1971)

Narození: 16. 8. 1880

místo: Chudenice (Klatovy, Česko)

Úmrtí: 23. 10. 1971

místo: Praha (Česko)

5



Životopis
Vystudoval  přírodní  vědy,  matematiku  a  fyziku  na  Filozofické  fakultě  české  Karlo-
Ferdinandovy  univerzity  v  Praze,  zároveň  studoval  anatomii  a  embryologii  na  Lékařské
fakultě  pražské  univerzity.  Působil  jako  středoškolský  pedagog  v  Praze  (Akademické
gymnázium),  v  Roudnici  nad  Labem,  v  Příbrami  (reálka)  a  nejdéle  v  Banské  Bystrici
(1919–1938 ředitel místního dívčího gymnázia, kde též vybudoval přírodovědecké sbírky).
Byl  aktivním  ochráncem  přírodních  památek,  zakládajícím  členem  České  společnosti
entomologické,  místopředsedou  Přírodovědné  sekce  Matice  slovenské,  členem
Přírodovědné  sekce  učené  společnosti  v  Bratislavě,  členem  výboru  pro  výzkum
Damänovských jeskyní  aj.  Především je znám jako průkopník ochrany slovenské přírody:
stal  se  na  Slovensku  jedním  z  prvních  konzervátorů/ochránců  přírodních  památek.
Předložil historicky první návrh na zřízení přírodní rezervace v Nízkých Tatrách, navrhnul
zřízení  rezervace ve Vysokých Tatrách a  inicioval  ochranu jeskyní  ve  Slovenském krasu.
Založil  první  ochranářský  spolek  na  Slovensku:  byl  jím  Spolok  na  ochranu  prírodných
pamiatok  a  proti  týraniu  zvierat  v  Banské  Bystrici.
Po nuceném opuštění Slovenska v roce 1938 působil jako externí spolupracovník Oddělení
ochrany  přírody  na  Ministerstvu  zemědělství  a  lesnictví.  Byl  také  členem  Komise  pro
ochranu přírody při 1. odboru České akademie technické a od ledna 1940 konzervátorem
Památkového  úřadu  v  Praze  pro  politické  okresy  Jílové,  Kralupy  nad  Vltavou  a  Praha-
venkov pro ochranu přírodních památek (od 1945 konzervátorem Ministerstva školství  a
osvěty  ve  stejných  okresech).  Zájmy  ochrany  přírody  Roubal  prosazoval  i  v  Ústředí
vědeckých  pracovníků  při  Československé  národní  radě  badatelské  a  v  rámci  ČSAV.
V roce 1955 – po neúspěšné snaze o prosazení územní ochrany cenných lokalit v Povltaví
–  Jan  Roubal  rezignoval  na  konzervátorskou  funkci,  ale  do  konce  života  zůstal  aktivním
ochráncem přírodních památek a přírodovědeckým badatelem. Zemřel 23. října 1971 a je
pohřben v rodných Chudenicích.
Zdroje informací
BENEDIKT, Stanislav, BEZDĚKA, Pavel: Jan Roubal, život a dílo. Městys Chudenice 2010.
OKÁLI, I.: Zbierka profesora Roubala v Slovenském muzeu. Acta Rerum naturalium Musei
slovaci (Bratislava), 1961, roč. 7, s. 140–141.
OKÁLI, I.: Život a dielo profesora Roubala. Práce Slovenskej entomologickej spoločnosti pri
SAV, 1982, sv. 2, s. 15–29.
PECINA,  Pavel:  Profesor  Jan  Roubal  a  ochrana  přírody.  Práce  Slovenskej  entomologickej
spoločnosti  pri  SAV,  1982,  sv.  2,  s.  91–93.
STOCKMANN, Viliam: Kto je kto v ochrane prírody Slovenska II., Liptovský Mikuláš 2010.
STOCKMANN, Viliam: Dejiny ochrany prírody na Slovensku, Banská Bystrica 2013.
Odkaz na zdroje informací
PEŠOUT, Pavel: Jan Roubal, průkopník ochrany slovenské a české přírody, Ochrana přírody
1/2021.:  https://www.casopis.ochranaprirody.cz/z-historie-ochrany-prirody/jan-roubal-
prukopnik-ochrany-slovenske-a-ceske-prirody/
Odkaz na zdroje informací
BURKOVSKÝ, Július: Dr. Jan Roubal a ochrana prírody (banskobystrické obdobie), Matthias
Belivs Univ. Proc. – Biological serie, 2015, vol. 5, suppl. 2, p. 3–12.: https://www.fpv.umb.
sk/katedry/katedra-biologie-ekologie-a-zivotneho-prostredia/casopisy/casopis-matthias-
belivs-univ-proc-biological-serie/archiv.html

mineralog, univerzitní pedagog

CAM: 117274

Ulrich, František, prof. RNDr. (1899-1941)

Narození: 11. 9. 1899

místo: Boharyně (Hradec Králové, Česko)

Úmrtí: 20. 10. 1941

místo: Praha (Česko)

6



Životopis
Působil jako univerzitní pedagog v oboru mineralogie. Byl členem Národní rady badatelské
a spolupracoval s Národním muzeem v Praze.
Zapojil se jako zpravodajec do protinacistického odboje, dne 9. října 1941 byl při zatýkání
gestapem  těžce  zraněn  a  následkům  střelného  zranění  podlehl  dne  20.  října  1941  ve
vězeňské  nemocnici  na  Pankráci.
Odkaz na zdroje informací
VELEBIL,  Dalibor:  Národní  muzeum  a  mineralogové  v  době  nacismu  II.,  2015.:  http:
//muzeum3000.nm.cz/veda/narodni-muzeum-a-mineralogove-v-dobe-nacismu-ii

profesní  sdružení  podporující  studium  a  rozvoj  přírodních  věd,  včetně  kontaktů  mezi
odborníky
Užití jména: úřední

CAM: 110030

Přírodovědecký klub (Praha, Česko : 1869-1959)

Klub přírodovědecký, užití: od: 31. 12. 1869Variantní označení:

Vznik: 31. 12. 1869

Poznámka ke vzniku: datum schválení stanov

Zánik, zánik výmazem z evidence: 9. 1. 1959

Poznámka  k  zániku:  Podle  záznamu  ve  spolkovém  katastru  byl  Přírodovědecký  Klub
(Praha)  výnosem  ministerstva  vnitra  čj.  II/2-260,  O-23/4  [19]52  ze  dne  6.  května  1952
zapojen do ROH – Svazu zaměstnanců a studentstva vysokých škol a vědeckých ústavů a
po téměř sedmi letech „Vymazán, ježto spolek zanikl ztrátou členstva – zn. vnitř. 261/59 z
9. 1. 1959“.

Vztahy:
sídlo: Praha (Česko)

Dějiny
Přírodovědecký  klub  byl  ustanoven  v  závěru  roku  1869  v  návaznosti  na  dřívější  pokus
pražských studentů přírodních věd o vytvoření bilingvního univerzitního přírodovědeckého
spolku. Záhy, v 70. letech 19. stol., se jeho členy stali profesoři Emanuel Bořický, Ladislav
Čelakovský  a  Antoním  Frič.  Začala  vznikat  spolková  knihovna  a  sbírky,  rozběhlo  se
vydávání časopisu a spisů i podpora bádání. Pracovalo se v sekcích (odborech) v závislosti
na zavedených i vznikajících specializacích.
V  čele  spolku  stáli  zpravidla  přední  přírodovědci,  ve  funkci  starosty  se  vystřídali:  1870–
1872  Jan  Nepomuk  Hornof,  1872–1884  František  Rosický,  1884–1896  Bohumil  Bauše,
1896–1897  František  Wurm,  1897–1900  František  Slavík,  1902–1907  František  Krátký,
1908–1912  František  Slavík,  1912–1913  Jan  Vilhelm,  1914–1917  Arthur  Brožek,  1918–
1920  Vojtěch  Rosický,  1920–1932  Radim  Kettner.
Protektory spolku byli: 1872–1913 Antoním Frič, 1914–1922 Karel Vrba.
Vnitřní struktury korporace
Členstvo:  1869–1882 zakládající,  přispívající  a  činní  členové,  od 1882 čestní  členové,  od
1920 též kategorie dopisující  členové (zahraniční  odborníci).
Výbor  spolku:  starosta  (spolek  zastupuje  navenek,  svolává  zasedání  výboru,  předsedá
schůzím,  rozhoduje  při  nerovnosti  hlasů)  a  členové  (mj.  jednatel,  pokladník,  knihovníci,
zapisovatel,  kustodi  sbírek).  Od  1872  volen  též  prorektor  spolku.  Kontrolní  komise
(tříčlenná)  dohlíží  na  činnost  výboru.
Specializované sekce: od 1874 zoologická, mineralogická, botanická (1912 přeměněna na
Českou  botanickou  společnost);  později  entomologická,  malakozoologická  (1889–1919,
studium  měkkýšů),  biologická  (1891–1925),  ornitologická,  geologická  (1913,  1919
přeměněna na mineralogicko-geologickou, 1923 vplynula do nově zřízené Československé
společnosti  pro  mineralogii  a  geologii)  a  chemická  (1919,  1931–1936  fungující  jako
odbor). Ve 30. letech 20. stol. odbory: akademický (od 1929), pro přírodovědné vyučování
(od  1931,  diskuse  o  metodice  vyučování),  tiskový  (1932–1937,  pro  kontakt  Klubu  s
tiskem,  informovanost  veřejnosti),  fotografický  (1932–1937).

7



Funkce korporace
– pořádání odborných i popularizačních přednášek a kurzů, pořádání vědeckých exkurzí a
sjezdů
– referování o vědeckých aktualitách a odborné literatuře
– vydávání odborných publikací a pomůcek
– budování spolkové odborné knihovny a sbírky přírodnin
– hmotná podpora odborného bádání
– popularizace přírodních věd
Normy – konstitutivní
zákon z 15. 11. 1867, č. 134 ř. z.,  o právu spolčovacím; vládní nařízení z 31. 3. 1939, č.
97/1939  Sb.,  jímž  se  mění  zákon  ze  dne  15.  listopadu  1867,  č.  134  ř.  z.,  o  právu
spolčovacím,  a  činí  některá  opatření  týkající  se  spolků;  zákon z  12.  7.  1951,  č.  68/1951
Sb.,  o  dobrovolných organizacích  a  shromážděních
Normy – působnost korporace
stanovy,  úředně schválené 31.  prosince 1869,  jejich  úpravy a  změny 1872,  1874,  1881,
1885,  1900,  1905,  1914,  1919,  1921 a 1931
Zdroje informací
Ladislav  VINIKLÁŘ  (red.),  Vývoj  české  přírodovědy.  Jubilejní  sborník  na  paměť  60letého
trvání  Přírodovědeckého  klubu  v  Praze  1869–1929,  Praha  [1931].
Ladislav VINIKLÁŘ (red.), Přehled činnosti Přírodovědeckého klubu v Praze v letech 1912–
1932, Praha 1932.
Odkaz na zdroje informací
Archiv  hlavního  města  Prahy,  fond  Spolkový  katastr,  MHMP  II.  /  Národní  výbor  hl.  m.
Prahy,  odbor  vnitřních  věcí,  spolkový  katastr:  http://katalog.ahmp.
cz/pragapublica/permalink?
xid=ED0A48C12D3411E0823D00166F1163D4&scan=1#scan1

vědecké pracoviště v oboru geofyziky

CAM: 106159

Československá akademie věd. Geofyzikální ústav (Praha, Česko :
1953-1992)

Geofyzikální ústav Československé akademie věd, užití: úřední
Geofyzikální ústav ČSAV, užití: zjednodušená podoba
Geophysical Institute of the CSAS, užití: překlad
GFÚ ČSAV, užití: zkratka/akronym

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 1. 1953

zakladatel/zřizovatel: Československá akademie věd (Praha, Česko : 1952-1992)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 1992

nástupce: Akademie věd České republiky. Geofyzikální ústav (Praha, Česko : 1993-
2006)

Vztahy:
sídlo: Praha (Česko)

8



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Osobní archiv Emanuela Michala byl jako celek v držení původce do 60. let 20. století, kdy
sám  E.  Michal  začal  předávat  část  svých  dokumentačních  sbírek,  potažmo  vlastních
písemností,  do  paměťových  institucí  (doloženo  předání  do  Národní  galerie  a  Ústředního
archivu  ČSAV,  viz  Způsob  uspořádání  jednotky  fondu).
Zpracovatelka archivního souboru Michal Emanuel na základě dosud zjištěných informací
soudí,  že  již  v  meziválečném  období  E.  Michal  vedle  své  velké  sběratelské  záliby  ve
výtvarném umění dokumentoval život a dílo výtvarných umělců, přírodovědců, eventuálně
dalších  osobností.  V  centru  jeho  dokumentačního  zájmu  byli  především  /1./  soudobí
výtvarníci  a  /2./  jemu oborově blízcí  odborníci  (zoologie,  botanika,  mineralogie,  geologie
apod.), často s vazbou na Klub přírodovědecký v Praze. Jednotlivé dokumenty získával do
své sbírky někdy darem, někdy nákupem (antikvariát) a také shromažďováním výstřižků.
Na  základě  složení  dokumentace  k  jednotlivým  osobnostem  lze  předpokládat,  že  k  E.
Michalovi  se  dostala  od  některého z  funkcionářů  část  agendy Klubu přírodovědeckého v
Praze, možná ji sám jako aktivní člen Klubu měl u sebe (koncepty korespondence, zápisů z
jednání, též Michalovy opisy dokumentů, zčásti i originály), dále získal některé písemnosti
po Josefu Dědečkovi a Františku Ulrichovi (po jejich úmrtí), po Vladimíru Krajinovi (nejspíš
po jeho emigraci) a od Jana Roubala, s nímž byl v čilém korespondenčním styku.
U  jednotlivých  osobností  jej  zajímal  primárně  rukopis  (ukládal  si  autografy)  a  základní
informace  o  životě  a  díle.  Získané  dokumenty  si  zakládal  do  složek  (pravděpodobně
dvojlisty  nebo  obálky)  dle  příjmení  plus  křestních  jmen  osobností.  Nejčastěji  se  v  takto
vzniklých  dokumentačích  složkách  objevila  odeslaná  korespondence  (zde  byl  pro  E.
Michala  důležitý  podpis  pisatele)  a  výstřižek.  Za  účelem  vytváření  sbírky  rozptlýlil  i
zmíněné torzo písemností Klubu přírodovědeckého a korespondenci po Františku Ulrichovi,
zčásti  i  písemnosti  vlastní  (klíčem  k  roztřídění  opět  autografy).  Podobu  sbírky  ovšem
můžeme spíše  odhadnout  a  rekonstruovat,  protože byla  v  případě obou dosud známých
částí  (nyní  v  Národní  galerii  a  v  Masarykově  ústavu  a  Archivu  AV  ČR)  narušena
remanipulací  souborů.
Lze  předpokládat,  že  část  Michalova  osobního  archivu  i  sbírky  je  ještě  v  držení  rodiny
(dědiců),  resp.  se  mohla  dostat  i  do  další  instituce.

Archiválie  stávajícího  AS  Michal  Emanuel  se  do  ÚA  ČSAV  dostaly  jako  součásti
následujících  přírůstků:
č.  přírůstku  18/1964  (1964-07-22),   „Drobné  fondy“  (333  kusů  písemností  a  tisků
získaných  koupí  z  antikvariátu  Kniha  A193,  Karlova);
č. přírůstku 2/1965 (1965-03-04), „Drobné fondy“ (4 kartony získané koupí z antikvariátu
Kniha A193, Karlova);
č.  přírůstku  31/1965  (1965-11-22),  „Drobné  fondy“  (5  kartonů  /  213  položek,  získáno
koupí  z  antikvariátu  Kniha  A193,  Karlova);
č. přírůstku 15/1969 (1969-10-02), Roubal Jan, Uzel Jindřich.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Historie fondu/sbírky v jiných institucích mimo Archiv AV ČR (Ústřední archiv ČSAV)
Michalovo odborné dílo předali dědicové (rodina jeho sestry Vlastimily Jedličkové, neboť E.
Michal byl svobodný a bezdětný) Geofyzikálnímu ústavu ČSAV; sbírku nerostů, minerálů a
meteoritů  darovala  rodina  dle  přání  původce  Národnímu  muzeu  v  Praze.  Sbírku
dokumentace k výtvarným umělcům získala již v roce 1965 přímo od E. Michala do svého
archivu  Národní  galerie  prostřednictvím  nákupu  z  antikvariátu:  v  současné  době  je  tato
část  Michalovy  sbírky  a  jeho  korespondence  s  výtvarnými  umělci  v  Národní  galerii
součástí  archivního  fondu  Karel  Štapfer.  Fond,  který  nesl  původně  Michalovo  jméno,  byl
zřejmě  přejmenován  podle  nejvýznamnějšího/největšího  souboru  Michalovy  sbírky,  torza
korespondence malíře, ilustrátora a scénografa K. Štapfera (1863–1930); v roce 2016 jej
zpřístupnila  inventářem  Lucie  Večerníková  (0,24  bm  /2  kartony/;  171  inventárních

9



jednotek).

Historie fondu/sbírky a jejího zpracování v Archivu AV ČR (Ústředním archivu ČSAV)
Torzo  osobního  archivu  Emanuela  Michala  a  část  jeho  sbírky  se  dostaly  v  závěru  života
původce (1964–1965) též do Ústředního archivu (ÚA) ČSAV, stejně jako u Národní galerie
dobově  obvyklou  cestou,  tj.  nákupen  přes  antikvariát.  V  nákupních/přejímacích
seznamech figurují složky dokumentů vztahujících se k jednotlivým osobnostem (sbírková
část fondu). Veškeré takto získané archiválie byly přiřazeny ke sbírce ÚA ČSAV s názvem
Drobné  fondy.  Vznikala  od  60.  let  20.  století  a  obsahovala  jednotliviny  nebo  torza
písemností  ke  konkrétním  osobám/osobnostem,  zpravidla  k  představitelům  různých
vědních  oborů  resp.  politického  a  kulturního  života.  V  rámci  sbírky  byly  dokumenty
roztříděny do složek řazených abecedně dle příjmení osob; tyto složky k jednotlivcům se
posléze  staly  základem  inventárních  jednotek  v  soupise  archiválií  (prozatímní  soupis
zpracovala v roce 1985 Terezie Fojtíková, jeho přepracováním a doplněním vznikl v roce
1989  inventární  soupis  od  Miroslava  Šmidáka).  Tento  soupis  byl  velmi  úsporný,  vedle
příjmení a křestního jména osoby obsahoval pouze základní charakteristiku dochovaných
písemností  bez  bližší  specifikace  obsahu  (např.  ALBRECHT  Jaroslav  –  fragment  rukopisu
práce, fotografie; CAMEL Jiří – novinový výstřižek; DOMIN Karel – korespondence, novinové
výstřižky, parte) a v podobném režimu byl doplňován o záznamy přírůstků (bez zřetele k
rozsahu). Rozšiřující (podrobnější) informace byly pouze u některých osobností zapsány na
přebaly  archiválií,  eventuálně  v  samostatných  seznamech,  což  ovšem  nebyl  případ
Michalovy sbírky.  Část  Michalovy písemné pozůstalosti  (studijní  doklady,  korespondence,
veřejná  činnost)  byla  pravděpodobně  oddělena  (není  zřejmé  kdy),  později  vytvořila
samostatný  osobní  fond  o  rozsahu  jeden  karton  a  v  roce  2007  jej  opatřila  inventářem
Kateřina  Mojsejová  (0,12  bm;  48  inventárních  jednotek).
Při  revizi  sbírky  Drobné  fondy  na  jaře  2022  H.  Kábová  shledala,  že  soubor  se  skládá  ze
dvou částí: /1./ písemnosti k osobnostem (ke každé v rozsahu od jednoho dokumentu až
po jeden karton archiválií), budované a rozmnožované archivem postupně nákupy a dary
(jež  se  nestávaly  základem  samostatných  osobních  fondů  z  důvodu  rozsahu  a  skladby
/jednotliviny  či  drobné  soubory  přinášející  jen  dílčí  či  doplňující  informace  k  některé
osobě/),  a  /2./  soustavně  vytvářená  dokumentační  sbírka  k  osobnostem  zejména
přírodních věd (jako její původce byl určen Emanuel Michal). Při revizi bylo zjištěno, že 70
procent  sbírky  Drobné  fondy  (co  do  počtu  zastoupených  osob)  vzniklo  sběratelskou
činností  jednoho  původce,  jehož  záměr  byl  celkem  jasně  definován;  těchto  70  procent
zároveň představovalo 25–30 procent sbírky Drobné fondy, pokud šlo o její fyzický rozsah
(4–5  kartonů).  Michalovu  sbírku  bylo  možné  –  i  přes  její  pozdější  zpracování  –  celkem
bezpečně  oddělit,  a  to  díky  původcovu  specifickému  úhlednému  rukopisu  a  způsobu
zacházení se shromažďovanými dokumenty (především poznámky tužkou), také díky typu
sbíraných  dokumentů.  Bylo  tedy  rozhodnuto,  že  Michalova  sbírka  bude  důsledně
vyčleněna ze sbírky Drobné fondy,  bude nově popsána a začleněna jako svébytný celek
do  osobního  fondu  Emanuel  Michal,  který  bude  paralelně  přepořádán,  přičemž  v
odůvodněných  případech  dojde  také  k  přesunům  dokumentů  mezi  osobním  fondem  a
sbírkou.
Při  této remanipulaci  nebylo již  bráno na zřetel,  že část  Michalovy sbírky po převzetí  do
akademického archivu byla vytříděna a začleněna do jiných osobních fondů (šlo zřejmě o
dokumentaci  k  osobnostem,  jejichž  osobní  fondy  byly  ve  správě  archivu;  zpravidla
jednotlivé  výstřižky  a  odeslaná  korespondence).
Ve  většině  případů  sice  bylo  možné  oddělit/rozdělit  složky  Michalovy  sbírky  a  složky
archivní  sbírky  Drobné  fondy  (Frič  Antonín,  Jarník  J.  U.,  Krajina  Vladimír,  Miřička  August,
Palacký František,  Páta  Josef,  Pekař  Josef,  Šusta  Josef),  ale  v  případě torz  písemností  po
Janu Roubalovi a Jindřichu Uzlovi se to nepodařilo, a tak dokumenty získané E. Michalem
(do roku 1965) a materiály předané v roce 1969 ze zoologického ústavu Přírodovědecké
fakulty Univerzity Karlovy v Praze nebyly odděleny a zůstaly jako celek v Michalově sbírce.

Zpracování archivního souboru 368 Michal Emanuel
Torzo  osobního  archivu  Emanuela  Michala  bylo  zpracováno  s  využitím  pořádacího
schématu  aplikovaného  na  osobní  fondy  (se  zřetelem  k  zastoupeným  dokumentům).
Základem  členění  sbírky  se  staly  složky  k  jednotlivým  osobnostem  založené  původcem
sbírky E. Michalem a z větší části respektované při zpracování sbírky Drobné fondy; byly
seřazené  abecedně  dle  příjmení  a  jmen  osob,  k  nimž  se  shromažďovala  dokumentace.
Pokud  se  k  jedné  osobě  zachovala  bohatší  dokumentace,  při  jejím  rozdělení  do  dalších
složek  bylo  opět  využito  pořádací  schéma  pro  zpracování  osobních  fondů.  Přihlíželo  se
přitom  ke  skutečnosti,  že  sběratel  E.  Michal  usiloval  shromáždit  ke  konkrétní  osobě
primárně  autografy  (nejčastěji  odeslaná  korespondence,  podpis  na  dokumentu,  celý

10



rukopis práce nebo jeho torzo či rukopisná poznámka), stati o ní vypovídající, ji zmiňující a
zachycující  obrazem  (nejčastěji  novinové  výstřižky,  reprodukce  fotografie  či  jiného
zobrazení).  Zpravidla  bylo  respektováno  místo,  které  E.  Michal  určil  konkrétnímu
dokumentu ve sbírce / vlastním archivu; konkretizuji jednotky respektovaných „sporných“
případů: např. Michalovo univerzitní vysvědčení podepsané Karlem Dominem (zachováno
jako autograf ve složce Domin K.), Michalova sjezdová legitimace signovaná Jiřím Polívkou
(zachována  jako  autograf  ve  složce  Polívka  J.),  Michalova  členská  karta  Klubu
přírodovědeckého  podepsaná  jednatelem  Jaromírem  Šámalem  uložená  jako  autograf  ve
složce  Šámal  J.;  doklad  o  osvobození  E.  Michala  od  studijních  poplatků  podepsaný
děkanem  Josefem  Šustou  a  uložený  jako  autograf  ve  složce  Šusta  J.).

Další přírůstky se sice nepředpokládají, ale nelze je vyloučit.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fyzický stav archiválií je dobrý resp. uspokojivý.

Základní  pravidla  pro  zpracování  archiválií  (ver.  3.0),  Praha  2021;  R.  Edererová,  V.
Podaný,  K  problematice  osobních  archivních  fondů,  SAP,  1984,  roč.  34,  s.  310–350.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Jedná  se  o  část  osobního  archivu  Emanuela  Michala  (studijní  doklady,  osobní
korespondence,  působení  ve  Spolku  pro  udržování  Zbrašovských  jeskyní  v Hranicích)  a
jeho  dokumentační  sbírku  k  přírodovědcům  v  českých  zemích.
Obsáhleji  se  zachovala  korespondence  s  manželi  Antonínem  a  Jiřinou  Friedlovými  a  s
Janem Roubalem; za pozornost stojí dokumentace ke zbrašovským jeskyním. Z Michalovy
dokumentační  sbírky  jsou  nejhodnotnější  torza  písemných  pozůstalostí  po  pedagogovi,
botaniku  Josefu  Dědečkovi  (1843–1915),  botanikovi,  ekologu  Vladimíru  Krajinovi  (1905–
1993),  pedagogovi,  entomologu  Janu  Roubalovi  (1880–1971)  a  mineralogovi  Františku
Ulrichovi  (1899–1941).  Zachované  archiválie  rovněž  vypovídají  o  činnosti  Klubu
přírodovědeckého  v  Praze.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
rukopisy 4 [1922]–[1930]
kartony 6 [1810]–[20. st.]
fotografie na papírové podložce 28 [1869]–[20. st.]

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Zpracovatel jednotky popisu: Kábová, Hana, PhDr. Ph.D. (1977-)

Datum popisu: 2022–2023

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

610000070/368

Michal Emanuel

1 11

Michal Emanuel (osobní fond a sbírka k osobnostem), [1810]–[1965]

1/1 22

Emanuel Michal (osobní fond)

1/1/1 33

signatura: I.
I. Životopisný materiál

1/1/1//1 4 1 karton4

Křestní list (nar. 14. července 1894), vystavený 11. září
1906

1906

množství: 1 (kusy)

1/1/1//2 5 1 karton4

Úmrtní list (zemř. 18. dubna 1968), vystavený 24. dubna
1968

1968

množství: 1 (kusy)

1/1/1//3 6 1 karton4

Studijní doklady – Filozofická fakulta c. k. české Karlo-
Ferdinandovy univerzity v Praze (mimořádný posluchač):

1916–1919

vysvědčení laboratorní, seminární a o vykonaných zkouškách;
osvobození od placení poplatků ve školním roce 1917/1918
množství: 10 (kusy)

1/1/1//4 7 1 karton4

Studijní doklady – Přírodovědecká fakulta Masarykovy
univerzity v Brně:

1931

doklady o složení hlavní a vedlejší rigorózní zkoušky (hlavní z geografie a kosmické fyziky,
vedlejší z geologie) a o jmenování doktorem přírodních věd (RNDr.), pozvánka na promoci
množství: 4 (kusy)

1/1/2 83

signatura: II.
II. Korespondence osobní s jednotlivci

1/1/2//1 9 1 karton4

Absolon, Karel 1938–1944
6

1/1/2//2 10 1 karton4

Bayer, Emil 1929–1930
3

1/1/2//3 11 1 karton4

Bělehrádek, Jan 1937
1

1/1/2//4 12 1 karton4

Cohn, Albert 1930
4

1/1/2//5 13 1 karton4

Čermák, Jiří 1954

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

5, 2 obálky

1/1/2//6 14 1 karton4

Červený, Jaroslav 1928
2

1/1/2//7 15 1 karton4

Friedl, Antonín – Friedlová, Jiřina 1922–1928
18, 2 obálky

1/1/2//8 16 1 karton4

Frinta, Antonín 1943–1961
11+2, 2 obálky

1/1/2//9 17 1 karton4

Hadač, Václav 1929–1943
3+1, 1 obálka

1/1/2//10 184

Hahn, Jaroslav

1/1/2//10/1 19 1 karton5

Korespondence 1930
1

1/1/2//10/2 20 1 karton5

Výstřižek ad Jaroslav Hahn 1933
množství: 1 (kusy)

1/1/2//10/3 21 1 karton5

Výpůjční lístky Jaroslava Hahna z knihovny Klubu
přírodovědeckého v Praze

1926

množství: 2 (kusy)

1/1/2//11 224

Henke (inž.)

1/1/2//11/1 23 1 karton5

Korespondence 1944
1, 1 obálka

1/1/2//11/2 24 1 karton5

Výstřižky ad Tadeáš Haenke, mj. repro portrét (ex Vývoj
české přírodovědy, 1931)

1931–1962, s. d.

množství: 6 (kusy)

1/1/2//12 25 1 karton4

Horák, Bohuslav 1943
2

1/1/2//13 26 1 karton4

Horák, Jiří 1929
1

1/1/2//14 274

Hořice, Alfréd

1/1/2//14/1 28 1 karton5

Korespondence 1945

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1, 1 obálka

1/1/2//14/2 29 1 karton5

Útržek složenky pravděpodobně k zaplacení členského
příspěvku Přírodovědeckého klubu v Praze

1936

množství: 1 (kusy)

1/1/2//14/3 30 1 karton5

Výstřižky ad Alfréd Hořice 1945–1946
množství: 3 (kusy)

1/1/2//15 314

Janda, Jiří (Hospodářské nákupní a stavební družstvo Zoologická zahrada v Praze)

1/1/2//15/1 32 1 karton5

Korespondence 1934
2

1/1/2//15/2 33 1 karton5

Výstřižky ad Jiří Janda 1917–1945, s. d.
množství: 10 (kusy)

1/1/2//16 344

Jaroš, Zdeněk (Moravské zemské muzeum v Brně. Mineralogicko-geologické oddělení)

1/1/2//16/1 35 1 karton5

Korespondence 1931
1

1/1/2//16/2 36 1 karton5

Výstřižek ad Zdeněk Jaroš 1946
množství: 1 (kusy)

1/1/2//17 37 1 karton4

Jedlička, Viktor; [1925]
spolupodepsaní mj. Dr. Bayer, J. Hahn, Janda, V. Janda, Khonová[?], Dr. Krupský, B.
Němec, S. Prát, Dr. Procházka, Fr. Sekanina, K. Schäferna, Slavík, J. Štorkán, J. Wenig;
připojen opis textu rukou E. Michala
1, 1 příloha

1/1/2//18 384

Jermářová, Milada (dcera Rudolfa Germáře, zemř. 1881)

1/1/2//18/1 39 1 karton5

Korespondence 1954
6+1

1/1/2//18/2 40 1 karton5

Smuteční oznámení

1/1/2//18/2/1 416

Rudolf Germář (gymnaziální profesor) 1881
množství: 1 (kusy)

1/1/2//18/2/2 426

Vilém Jermář (ředitel cukrovaru) 1921
množství: 1 (kusy)

1/1/2//18/2/3 436

Rudolf Germář (Ing., ředitel závodů Ringhoffer-Tatra a. s.) 1939
14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 2 (kusy)

1/1/2//19 44 1 karton4

Klika, Jaromír [1920]
1

1/1/2//20 45 1 karton4

Kovařík, Josef 1947
2

1/1/2//21 46 1 karton4

Kuchař, [Karel] 1946
1

1/1/2//22 47 1 karton4

Kunský, Josef (Československá společnost zeměpisná,
Geografický ústav Univerzity Karlovy v Praze)

1946–1947

3

1/1/2//23 48 1 karton4

Lukáč, Josef (Fakulta geologicko-geografických vied
Univerzity J. A. Komenského v Bratislavě. Katedra
mineralógie a petrografie)

1957–1959

1+2

1/1/2//24 494

Máchal, Jan

1/1/2//24/1 50 1 karton5

Korespondence 1930
1

1/1/2//24/2 51 1 karton5

Smuteční oznámení 1939
množství: 1 (kusy)

1/1/2//24/3 52 1 karton5

Výstřižky ad Jan Máchal 1947–1955
množství: 2 (kusy)

1/1/2//25 534

Matoušek, Otakar

1/1/2//25/1 54 1 karton5

Korespondence 1929–1961, s. d.
9+2, 3 obálky

1/1/2//25/2 55 1 karton5

Výstřižky ad Otakar Matoušek 1942–1961
množství: 3 (kusy)

1/1/2//26 56 1 karton4

Maximovič, Rudolf (Ministerstvo školství a národní osvěty,
konzervátor pro přírodní památky – referent)

1923

1

1/1/2//27 57 1 karton4

Novák, Jiří (Geologicko-geografická fakulta Karlovy
univerzity v Praze. Katedra geochemie, mineralogie a
krystalografie)

1953

15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1, 1 příloha

1/1/2//28 58 1 karton4

Obenberger, Jan 1954
1

1/1/2//29 594

Opęchowski, Antoni Zenon (Warszawa)

1/1/2//29/1 60 1 karton5

Korespondence 1934
1

1/1/2//29/2 61 1 karton5

Poznámky ad Ant. Opęchowski [1934]–[1965]
množství: 3 (kusy)

1/1/2//30 62 1 karton4

Pelnář, Josef 1953
1

1/1/2//31 634

Pilát, Albert

1/1/2//31/1 64 1 karton5

Korespondence 1925
1

1/1/2//31/2 65 1 karton5

Výstřižky ad Albert Pilát 1930–1954
množství: 8 (kusy)

1/1/2//31/3 66 1 karton5

Katalogizační (knihovní) lístek na publikaci Alberta Piláta z
1944

[1944]

množství: 1 (kusy)

1/1/2//32 67 1 karton4

Procházka, Jan Svatopluk 1930
1

1/1/2//33 68 1 karton4

Příhoda, Václav 1945
1

1/1/2//34 694

Remeš, Mořic

1/1/2//34/1 70 1 karton5

Korespondence 1928–1958
24+4

1/1/2//34/2 71 1 karton5

Korespondence: Malá, Valerie (neteř Mořice Remeše) →
Emanuel Michal;

1959

dopisnice se zprávou o úmrtí M. Remeše
1

1/1/2//35 72 1 karton4

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Roubal, Jan; 1954–1964
též opisy přijaté korespondence (27. 4. 1956, 28. 8. 1956, 8. 7. 1958, 13. 8. 1961)
44+17, 12 obálek

1/1/2//36 73 1 karton4

Steinocher, Vladimír s. d. (1939/1945)
1

1/1/2//37 74 1 karton4

Stocký, [Albín] 1921
1

1/1/2//38 75 1 karton4

Stránský, Oldřich 1919–1932
3

1/1/2//39 76 1 karton4

Šolc, František 1950
1

1/1/2//40 77 1 karton4

Tuček, Karel (Společnost Národního muzea v Praze, Národní
muzeum v Praze. Mineralogické oddělení)

1944–1963

10

1/1/2//41 78 1 karton4

Ulrich, František 1921–1930
5

1/1/2//42 79 1 karton4

Velenovský, Josef 1944
1

1/1/2//43 80 1 karton4

Viniklář, Ladislav 1928–1932
3

1/1/2//44 81 1 karton4

Wirth, Zdeněk (Ministerstvo školství a národní osvěty) 1923
1

1/1/2//45 82 1 karton4

Zahálka, Břetislav (Geologický ústav Masarykovy univerzity
v Brně)

1930

1

1/1/2//46 834

Zubatý, Josef (Česká akademie věd a umění, Praha)

1/1/2//46/1 84 1 karton5

Korespondence; 1929
oznámení o podpoře ČAVU
1

1/1/2//46/2 85 1 karton5

Výstřižek ad Josef Zubatý 1941
množství: 1 (kusy)

1/1/3 863

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

signatura: III.
III. Vědecká práce

1/1/3//1 87 1 karton4

K jednotnému grafickému značení seismických veličin v
mapách, Geofyzikální sborník 1960. Práce Geofyzikálního
ústavu Československé akademie věd, č. 137, s. 401–416;

1960

s věnováním autora „Táňce Karlové“, rodinné přítelkyni, a poznámkami rodinných
příslušníků na s. 1/401 (tisk, 1 kus / 8 listů)
tisk (separát) s rukopisným věnováním a poznámkami
autor textu: Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
množství: 1 (kusy)

1/1/4 883

signatura: IV.
IV. Veřejná činnost – Spolek pro udržování zbrašovských jeskyní
v Hranicích

1/1/4//1 89 1 karton4

Chromý, Josef (1869–1943), předseda Spolku, krejčí,
starosta Zbrašova, objevitel Zbrašovských aragonitových
jeskyní:

1927–1937

korespondence
57+2, 1 obálka

1/1/4//2 90 1 karton4

Základní dokumentace: 1929–1937
stanovy spolku, dohody ap.
originály i opisy
množství: 13 (listy)

1/1/4//3 91 1 karton4

Legitimace člena spolku a útržek složenky (zaplacení
členského příspěvku)

1930

množství: 2 (kusy)

1/1/4//4 92 1 karton4

Pořízení resp. zapůjčení kyslíkových přístrojů pro výzkum: 1930
korespondence
množství: 5 (kusy)

1/1/4//5 93 1 karton4

Pořízení zábradlí k jeskyni: 1930
korespondence
4 listy, obálka

1/1/4//6 94 1 karton4

Zakoupení parcely nad jeskyněmi: 1930
korespondence s přílohami
množství: 8 (listy)

1/1/4//7 954

Jiná související korespondence adresovaná E. Michalovi

1/1/4//7/1 96 1 karton5

Fröhlich Antonín (Záhorská kronika. Vlastivědný sborník
Pobečví a Záhoří)

1930–1934

množství: 2 (kusy)

1/1/4//7/2 97 1 karton5

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Lázně Teplice nad Bečvou 1931
množství: 1 (kusy)

1/1/4//7/3 98 1 karton5

Umělecký fotografický závod Karel Zaoral, Hranice s. d. (1930/1934)
množství: 1 (kusy)

1/1/4//7/4 99 1 karton5

Vojenský zeměpisný ústav, Praha-Bubeneč 1931
množství: 1 (kusy)

1/1/4//8 100 1 karton4

Poznámky ap. [20. století]
množství: 12 (kusy)

1/1/5 1013

signatura: V.
V. Ilustrační materiál – fotografie

1/1/5//1 102 1 karton4

Emanuel Michal batolecím věku: 1895
sedící na židli, celá postava;
foto: Atelier Č. Hrbek, Plzeň
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie (vizitka)
místo fotografování: Plzeň (Plzeň-město, Česko)
zachycená entita: Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
šířka: 66 mm, výška: 107 mm

1/1/5//2 103 1 karton4

Emanuel Michal jako vysokoškolský student: říjen 1921
poprsí;
foto: J. F. Langhans a spol., Plzeň
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie (vizitka)
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
zachycená entita: Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
šířka: 103 mm, výška: 162 mm

1/1/5//3 104 1 karton4

Emanuel Michal se dvěma mláďaty tygra 1935
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
šířka: 75 mm, výška: 116 mm

1/1/5//4 105 1 karton4

Emanuel Michal se sestrou Vlastimilou provd. Jedličkovou červen 1935
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
šířka: 88 mm, výška: 139 mm

1/1/5//5 106 1 karton4

Emanuel Michal – poprsí; 7. 7. 1948
foto: Antonín Kavale (Ústav pro film a diapozitiv)
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
šířka: 88 mm, výška: 120 mm

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/5//6 107 1 karton4

Emanuel Michal jdoucí v Praze Na Příkopech červen 1956
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
šířka: 90 mm, výška: 137 mm

1/1/5//7 108 1 karton4

Fotografická reprodukce portrétu Emanuela Michala; [1924]–[1968]
autor originální olejomalby z léta 1924: Martin Salcman (7. 5. 1896 – 16. 5. 1979),
akademický malíř a pedagog
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie (fotografická reprodukce výtvarného díla)
zachycená entita: Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
šířka: 83 mm, výška: 121 mm

1/2 1092

Emanuel Michal (sbírka)

1/2//1 1103

ABSOLON Karel (1877–1960), geograf, antropolog, archeolog:
korespondence, pracovní a ilustrační materiál

1/2//1/1 111 2 karton4

Korespondence odeslaná: Michal, Emanuel; 1937–1940
vzkaz / redakční korespondence;
přílohy: obrázky k reprodukci a poznámka z 1937
1 kus, 7 příloh

1/2//1/2 112 2 karton4

Korespondence odeslaná: Viniklář, Ladislav 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//1/3 113 2 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát; s. d. ([1920]-1931)
torzo
množství: 1 (kusy)

1/2//1/4 114 2 karton4

Výstřižky 1937-1960, s. d.
množství: 7 (kusy)

1/2//1/5 115 2 karton4

Výpůjční lístky z knihovny Přírodovědeckého klubu v Praze 1899–1912
množství: 2 (kusy)

1/2//2 1163

ALBRECHT Jaroslav (1911–1979), jazykovědec:
fragment díla, fotografie

1/2//2/1 117 2 karton4

inc. 1. Vznik libreta a opery [Hubička]; s. d. (20. st.)
fragment
rukopis
množství: 4 (listy)

1/2//2/2 118 2 karton4

Spolkové ruské reálné gymnázium v Praze: 1942
pedagogové Dr. Albrecht, Dr. Michal, ředitel Kviettoň, prof. Pospíšil (stojící vzadu, zleva

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

doprava) se studenty (sedící v lavicích)
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 173 mm, výška: 125 mm

1/2//3 119 2 karton3

AMBROŽ Adolf (1883–1961), bakteriolog: 1910
výpůjční lístek z knihovny Přírodovědeckého klubu v Praze
množství: 1 (kusy)

1/2//4 120 2 karton3

AMERLING Karel Slavoj (1807–1874), lékař, filozof, pedagog: 1944–1957
výstřižky
množství: 4 (kusy)

1/2//5 121 2 karton3

ANKERL Heinrich (1870–1954), archivář: 1929
korespondence odeslaná (za Městský archiv Litoměřice) → Geographische Institut in Prag
1 kus, 1 příloha

1/2//6 1223

AXAMIT Ignác (1819–1904), středoškolský profesor (matematika-fyzika):
ilustrační materiál

1/2//6/1 123 2 karton4

Pozvánka na oslavu 80. narozenin 1899
množství: 1 (kusy)

1/2//6/2 124 2 karton4

Výstřižek 1944
množství: 1 (kusy)

1/2//7 125 2 karton3

BARTOŠ František Michálek (1889–1972), historik: 1944–1947
výstřižky
množství: 6 (kusy)

1/2//8 126 2 karton3

BARTOŠEK Theodor (1877–1954), advokát: 1947
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//9 127 2 karton3

BARTUŠEK Václav (1880–1954), středoškolský profesor,
přírodovědec:

1935

výstřižek
2×
množství: 1 (kusy)

1/2//10 128 2 karton3

BAUER František (1897–1967), historik: 1948
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//11 1293

BAUŠE Bohumil (1845–1924), středoškolský profesor, přírodopisec:
ilustrační materiál

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//11/1 130 2 karton4

Výstřižek 1924
množství: 1 (kusy)

1/2//11/2 131 2 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//12 1323

BAYER Edvin (1862–1927), botanik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//12/1 133 2 karton4

Korespondence odeslaná: Počta, Filip [1893]–[1895]
množství: 1 (kusy)

1/2//12/2 134 2 karton4

Útržky složenky; 1909–1912
s přípisy o uhrazení členských příspěvků pro [Přírodovědecký klub v Praze?]
množství: 2 (kusy)

1/2//12/3 135 2 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//12/4 136 2 karton4

Ilustrační materiál: rukopisná poznámka; s. d. (1880/1927)
zachováno jako ukázka rukopisu / autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//13 1373

BAYER Emil (1875–1947), vysokoškolský profesor, zoolog:
ilustrační materiál

1/2//13/1 138 2 karton4

Výzva k poctě Em. Bayerovi při příležitosti 60. narozenin 1935
množství: 1 (kusy)

1/2//13/2 139 2 karton4

Výstřižky 1945–1947
množství: 2 (kusy)

1/2//13/3 140 2 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle Em. Bayera s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//14 1413

BAYER František (1854–1936), středoškolský pedagog, zoolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//14/1 142 2 karton4

Korespondence odeslaná: [Přírodovědecký klub v Praze] 1882
množství: 1 (kusy)

1/2//14/2 143 2 karton4

Výstřižky 1934–1936
množství: 2 (kusy)

1/2//14/3 144 2 karton4

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Stručný přehled E. Michala o životě a díle Fr. Bayera s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//15 145 2 karton3

BECKOVSKÝ Jan František (1658–1725), duchovní, historik: 1931
reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931)
množství: 1 (kusy)

1/2//16 1463

BĚLEHRÁDEK Jan (1896–1980), přírodovědec, lékař:
ilustrační materiál

1/2//16/1 147 2 karton4

Výstřižky 1939–1948
množství: 29 (kusy)

1/2//16/2 148 2 karton4

Katalogizační (knihovní) lístky pro publikace vydané 1934–
1945

[1934]–[1945]

množství: 4 (kusy)

1/2//16/3 149 2 karton4

Výzva Syndikátu českých spisovatelů v Praze; 1946
rozmnoženina podepsaná J. Bělehrádkem;
zachováno jako ukázka rukopisu / autograf
množství: 2 (listy)

1/2//17 1503

BENEŠ Edvard (1884–1948), sociolog, politik, prezident:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//17/1 151 2 karton4

Korespondence odeslaná (pohlednice): Souhrada, J. (dům
Vinohradské spořitelny);

1930

E. Beneš spolupodepsán na pozdravu/pohlednici
množství: 1 (kusy)

1/2//17/2 152 2 karton4

Korespondence odeslaná: Srba, Antonín (ministr veřejných
prací);

1925

E. Beneš pisatel, spolupodepsána Hana Benešová
množství: 1 (kusy)

1/2//17/3 153 2 karton4

Edvard Beneš (vpravo) ve skupině; [1945]–[1948]
zachyceni mj. Zdeněk Fierlinger, Klement Gottwald
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 147 mm, výška: 107 mm

1/2//17/4 154 2 karton4

Hana Benešová (na státním pohřbu manžela[?]) 1948
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 131 mm, výška: 91 mm

1/2//17/5 155 2 karton4

Pamětní text prezidenta E. Beneše k jubileu Univerzity
Karlovy

1948

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
fotografická reprodukce; černobílá fotografie
šířka: 103 mm, výška: 140 mm

1/2//17/6 156 2 karton4

Výstřižky z novin a časopisů – datované 1942–1948
množství: 113 (kusy)

1/2//17/7 157 2 karton4

Výstřižky z novin a časopisů – nedatované [1920]–[1945]
množství: 8 (kusy)

1/2//17/8 158 2 karton4

Karikatury – výstřižky adjustované/nalepené na volných
listech

1941–1945

10 listů / 99 výstřižků

1/2//17/9 159 2 karton4

Karikatury – volné (nenalepené) výstřižky včetně event.
duplicit

1942–1945, s. d.

množství: 14 (kusy)

1/2//17/10 160 2 karton4

Katalogizační (knihovní) lístky pro knihy vydané 1934–1946,
event. bibliografické informace o vydané knize (výstřižky) z
let 1928–1946

[1928]–[1946]

množství: 11 (kusy)

1/2//18 161 2 karton3

BÍLÝ František (1854–1920), literární historik: 1944
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//19 1623

BLAŽÍČEK Oldřich (1887–1953), malíř:
korespondence, výstřižky

1/2//19/1 163 2 karton4

Korespondence odeslaná: Barvič, Joža (knihkupec) 1916
adjustováno na podložce
množství: 1 (kusy)

1/2//19/2 164 2 karton4

Výstřižky 1953–1961
množství: 6 (kusy)

1/2//20 1653

BROŽEK Artur (1882–1934), genetik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//20/1 166 2 karton4

Korespondence odeslaná: [Přírodovědecký klub v Praze]; 1913–1915
útržky poštovních poukázek;
1913 se vzkazem o uhrazení členského příspěvku
množství: 2 (kusy)

1/2//20/2 167 2 karton4

Ilustrační materiál: oslava 50. narozenin; 1932–1933
pozvánka a časopisecká zpráva
množství: 2 (kusy)

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//21 1683

BUBÁK František (1866–1925), vysokoškolský a odborný pedagog, botanik:
organizační činnost, ilustrační materiál

1/2//21/1 169 2 karton4

Vědecká exkurze posluchačů přírodních věd české
univerzity:

1901

žádost o zvýhodněné jízdné, výstřižek
množství: 2 (kusy)

1/2//21/2 170 2 karton4

Výstřižek 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//21/3 171 2 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//21/4 172 2 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle Fr. Bubáka s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//22 1733

BUBELA Jan (1855–1889), botanik – BUBELA Karel (1846–1908), politik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//22/1 174 2 karton4

Korespondence: Bubela Jan → [Přírodovědecký klub v Praze] 1882
množství: 1 (kusy)

1/2//22/2 175 2 karton4

Vizitka „Bratři Bubelové“; s. d. (1882/1889)
přípis E. Michala – životopisná poznámka o Karlu Bubelovi
množství: 1 (kusy)

1/2//22/3 176 2 karton4

Bubela Jan: reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české
přírodovědy, 1931)

1931

množství: 1 (kusy)

1/2//22/4 177 2 karton4

Bubela Jan: podpis/autograf s. d. (1875/1889)
množství: 1 (kusy)

1/2//22/5 178 2 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle Jana Bubely s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//23 1793

BUCHTELA Karel (1864–1946), archeolog:
korespondence, výstřižek

1/2//23/1 180 2 karton4

Korespondence odeslaná: Neustupný, Jiří 1934
množství: 1 (kusy)

1/2//23/2 181 2 karton4

Výstřižek 1944
množství: 1 (kusy)

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//24 182 2 karton3

CAMEL Jiří (Camellius/Kamel Georg Josef, 1861–1706),
jezuitský misionář, přírodovědec:

1940

výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//25 183 2 karton3

CEJP Ladislav (1910–1959), univ. prof., anglista: 1959
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//26 184 2 karton3

CMUNT Eduard (1878–1967), univ. prof., balneolog: 1949
korespondence odeslaná – Lidové noviny, Praha (redakce)
množství: 1 (kusy)

1/2//27 1853

CORDA August Joseph (1809–1879), kryptogamolog, paleobotanik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//27/1 186 2 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát; 1844
připojen opis dopisu (rukou E. Michala)
1 kus, 1 příloha

1/2//27/2 187 2 karton4

Výstřižky 1925–1950
množství: 6 (kusy)

1/2//27/3 188 2 karton4

Reprodukce karikatury z roku 1843 (vyd. Vývoj české
přírodovědy, 1931)

1931

množství: 1 (kusy)

1/2//27/4 189 2 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle A. J. Cordy s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//28 190 2 karton3

CULEK Antonín (1904–1955), pedagog, geolog, geomorfolog: 1936

korespondence odeslaná – Ulrich František
množství: 1 (kusy)

1/2//29 191 2 karton3

CUMPFE Karel (1853–1931), středoškolský profesor, klasický
filolog:

1943

výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//30 192 2 karton3

CZIKANEK Stephan, duchovní, 1835 ředitel piaristické hlavní
školy Praha, 40. a 50. léta 19. st. ředitel novoměstského
gymnázia, Praha – GRAF (GRAB) Jakob, 1850 student:

1850

vysvědčení na jméno Jakob Graf řečený Grab;
spolupodepsaní pedagogové: Octavian Teuffl (fyzika), Laurenz Zink (logika), Jos. Calasanz
Slabý (matematika), Florid Kraus (filologie);
poznámka E. Michala (zde nepřesná čtení jmen)
1 kus, 1 příloha

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//31 193 2 karton3

ČECHURA František (1887–1974), geodet, geofyzik: 1936
korespondence odeslaná – Ulrich, František
množství: 1 (kusy)

1/2//32 1943

ČEJKA Bohumil (1855–1919), vysokoškolský pedagog, zoolog:
veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//32/1 195 2 karton4

Přírodovědecký klub v Praze: 1908, 1909, s. d.
stvrzenky knihovníka B. Čejky o příjmu konkrétních obnosů od pokladníka [Stanislava]
Trapla
množství: 3 (kusy)

1/2//32/2 196 2 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//33 1973

ČELAKOVSKÝ Jaromír (1846–1914), univ. prof., právní historik, politik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//33/1 198 2 karton4

Korespondence odeslaná: Grégr, Julius; 1881
připojen opis dopisu rukou E. Michala
1 kus, 1 příloha

1/2//33/2 199 2 karton4

Pozvánka k výročnímu shromáždění ČAVU s přednáškou J.
Čelakovského

1902

množství: 1 (kusy)

1/2//33/3 200 2 karton4

Výzva České zemské komise pro ochranu dítek a péči o
mládež v Král. českém;

1910

členem výboru mj. J. Čelakovský
množství: 1 (kusy)

1/2//33/4 201 2 karton4

Výstřižek 1944
množství: 1 (kusy)

1/2//33/5 202 2 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle J. Čelakovského
plus poznámky

s. d. (1939/1965)

množství: 3 (kusy)

1/2//34 203 2 karton3

ČELAKOVSKÝ Ladislav František (1864–1916), botanik: 1931
reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931)
množství: 1 (kusy)

1/2//35 2043

ČELAKOVSKÝ Ladislav Josef (1834–1892), botanik:
ilustrační materiál

1/2//35/1 205 2 karton4

Kvitance stvrzená L. J. Čelakovským jako kustodem 1883
27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

botanické sbírky Muzea Království českého;
zachováno jako autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//35/2 206 2 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//36 207 2 karton3

ČEPEK Ladislav (1899–1974), geolog: [1936]
korespondence odeslaná – Ulrich, František
množství: 1 (kusy)

1/2//37 2083

ČERMÁK Kliment (1852–1917), muzejník, archeolog, numismatik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//37/1 209 2 karton4

Korespondence odeslaná: Čermáková, Marie (roz.
Radoušová, manželka)

1900

množství: 1 (kusy)

1/2//37/2 210 2 karton4

Výstřižek 1895
množství: 1 (kusy)

1/2//38 211 2 karton3

ČERNÝ Václav (1905–1987), literární kritik: 1946–1948
výstřižky
množství: 8 (kusy)

1/2//39 2123

ČERNÝ Vratislav (1871–1933), advokát, politik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//39/1 213 2 karton4

Korespondence odeslaná: Národní listy, Praha (redakce) 1933
množství: 1 (kusy)

1/2//39/2 214 2 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle Vratislava
Černého

s. d. (1939/1965)

množství: 1 (kusy)

1/2//40 2153

ČERVINKA Innocenc Ladislav (1869–1952), archeolog, numismatik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//40/1 216 2 karton4

Korespondence odeslaná: Neustupný, Jiří 1932
množství: 1 (kusy)

1/2//40/2 217 2 karton4

Výstřižek 1944
množství: 1 (kusy)

1/2//41 2183

DANĚK Gustav (1891–1975), středoškolský profesor, botanik:
korespondence, ilustrační materiál

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//41/1 219 2 karton4

Korespondence odeslaná: G. Daněk jako redaktor periodika
Příroda v obrazech → správce/správci přírodopisných sbírek;

1938

rozmnožený dopis
množství: 1 (kusy)

1/2//41/2 220 2 karton4

Výpůjčky knih Přírodovědeckého klubu v Praze: 1900–1901
výpůjční lístek, poznámka
množství: 2 (kusy)

1/2//41/3 221 2 karton4

Výstřižek 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//42 2223

DĚDEČEK Josef (1843–1915), středoškolský profesor, botanik:
odborné práce, torzo korespondence, životopisného a ilustračního materiálu

1/2//42/1 223 2 karton4

Životopisný materiál: Zemská jubilejní výstava v Praze –
osvědčení generální poroty o udělení stříbrné medaile

6. 11. 1891

množství: 1 (kusy)

1/2//42/2 224 2 karton4

Životopisný materiál: Slavia, vzájemně pojišťovací banka,
Turnov – pojišťovací smlouva na pěstované plodiny

1881

množství: 1 (kusy)

1/2//42/3 225 2 karton4

Korespondence odeslaná: dopis rodičům s. d. (1863/1900)
množství: 1 (kusy)

1/2//42/4 226 2 karton4

Podací lístek na blíže neurčené doporučené psaní 1877
množství: 1 (kusy)

1/2//42/5 227 2 karton4

Pozvánka na veřejné cvičení Sokola karlínského 1881
množství: 1 (kusy)

1/2//42/6 228 2 karton4

Obálka (prázdná): adresát J. Dědeček 1882
množství: 1 (kusy)

1/2//42/7 2294

Vědecké a odborné práce

1/2//42/7/1 230 2 karton5

Klíč ku květeně české, Písek 1874; 1874
neúplný text, dva foliované celky
originál; rukopis; nesvázáno
autor textu: Dědeček, Josef (1843-1915)
množství: 26 (listy), 189 (listy)

1/2//42/7/2 231 2 karton5

Beiträge zur Literaturgeschichte und Verbreitung der
Lebermoose in Böhmen (Aus dem Verhandlungen der k. k.
zoologisch-botanischen Gesellschaft in Wien [Jahrgang

1879

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1879]), 18 s.;
svazek s přidanými vevázanými listy a s volně vloženými listy
originál; tisk (separát) s rukopisnými vpisy a poznámkami; svázáno (pevné desky)
autor textu: Dědeček, Josef (1843-1915)
množství: 47 (listy)

1/2//42/7/3 232 2 karton5

Mechy jatrovkovité (Hepaticae) květeny české. Archiv pro
přírodovědecké proskoumání Čech, díl IV, č. 5 (Botanické
oddělení), Praha 1883;

1883

neúplný výtisk s rukopisným doplňkem
originál; tisk, rukopisný doplněk
autor textu: Dědeček, Josef (1843-1915)
množství: 16 (strany), 1 (listy)

1/2//42/7/4 233 2 karton5

Die Lebermoose (Musci hepatici) Böhmens. Archiv der
naturwisseschaftlichen Landesdurchforschung in Böhmen,
V. Band, No 4 (Botanische Abteilung), Prag 1886

1886

originál; tisk (separát); svázáno
autor textu: Dědeček, Josef (1843-1915)
množství: 71 (strany)

1/2//42/7/5 234 2 karton5

Svazek separátů odborných prací 1876–1883
originál; tisk; svázáno
autor textu: Dědeček, Josef (1843-1915)
množství: 1 (kusy)

1/2//42/7/5/1 2356

/1/ O českých rašelinkách (Sphagna bohemica), Praha 1883
(zvláštní otisk ze zpráv o zasedání KČSN)

1883

množství: 20 (strany)

1/2//42/7/5/2 2366

/2/ O poměrech, v nichž se v Čechách druhy mechů z rodu
hypnum a hylocomium objevují, Praha 1881 (zvláštní otisk
ze zpráv o zasedání KČSN)

1881

množství: 24 (strany)

1/2//42/7/5/3 2376

/3/ Zur Verbreitung der Lebermoose in Böhmen sammt
einigen speciellen Beobachtungen, Prag 1880 (zvláštní otisk
KČSN)

1880

množství: 8 (strany)

1/2//42/7/5/4 2386

/4/ Über das Vorkommen einiger akrokarpen Laubmoose in
Böhmen, Prag 1881 (zvláštní otisk KČSN)

1881

množství: 12 (strany)

1/2//42/7/5/5 2396

/5/ Beiträge zur Bestimmung böhmischer Polytrichaceaen,
Prag 1881 (zvláštní otisk KČSN)

1881

11 stran, 1 tabulka

1/2//42/7/5/6 2406

/6/ Die böhmischen Sphagna und ihre Gesellschafter (Aus
dem Verhandlungen der k. k. zoologisch-botanischen
Gesellschaft in Wien [Jahrgang 1876])

1876

množství: 8 (strany)

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//42/7/6 241 2 karton5

Svazek separátů odborných prací publikovaných nákladem
KČSN;

1881–1884

s vevázanými, ale nevyužitými čistými listy pro poznámky (dodatky)
originál; tisk; svázáno
autor textu: Dědeček, Josef (1843-1915)
množství: 1 (kusy)

1/2//42/7/6/1 2426

/1/ O poměrech, v nichž se v Čechách druhy mechů z rodu
hypnum a hylocomium objevují

1881

množství: 24 (strany)

1/2//42/7/6/2 2436

/2/ Über das Vorkommen einiger akrokarpen Laubmoose in
Böhmen

1881

množství: 12 (strany)

1/2//42/7/6/3 2446

/3/ O českých rašelinkách (Sphagna bohemica) 1883
množství: 20 (strany)

1/2//42/7/6/4 2456

/4/ Beiträge zur Bestimmung böhmischer Polytrichaceaen 1884
množství: 11 (strany)

1/2//42/7/7 246 2 karton5

Die Jecorarien und ihre Verbreitung in Böhmen [1875]–[1886]
rukopis
autor textu: Dědeček, Josef (1843-1915)
množství: 7 (listy)

1/2//42/7/8 247 2 karton5

Poznámky, zvláště ke květeně [1870]–[1890]
rukopis
množství: 25 (kusy)

1/2//42/8 248 2 karton4

Veřejné působení: c. k. česká vyšší reálná škola v Karlíně
(ředitelství) – vyžádané hodnocení učně Josefa Bodláka

1883

originál, koncept; rukopis
množství: 1 (kusy)

1/2//42/9 249 2 karton4

Veřejné působení: úřad purkmistra v Karlíně – návrh na
opatření dřevin karlínských sadů tabulkami se jmény dřevin

s. d. (1874/1915)

originál, koncept; rukopis
množství: 1 (kusy)

1/2//42/10 250 2 karton4

J. Dědeček a jeho kolega August Krejčí, středoškolský
profesor přírodopisu

s. d. (1869/1900)

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
dvoubarevná fotografie (bílá a odstíny hnědé)
šířka: 61 mm, výška: 103 mm

1/2//42/11 251 2 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//42/12 252 2 karton4

Opisy veršů s. d. (1860/1900)
rukopis
množství: 10 (listy)

1/2//43 2533

DEYL Josef (1855–1924), univ. prof., oftalmolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//43/1 254 3 karton4

Korespondence odeslaná: Bayer, [František] 1906
množství: 1 (kusy)

1/2//43/2 255 3 karton4

Autograf (rozmnoženina?) [1880]–[1924]
množství: 1 (kusy)

1/2//44 2563

DOMIN Karel (1882–1953), univ. prof., botanik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//44/1 257 3 karton4

Korespondence odeslaná: Jedlička, Viktor 1924
množství: 1 (kusy)

1/2//44/2 258 3 karton4

Korespondence odeslaná: Jermář, Viktor 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//44/3 259 3 karton4

Korespondence odeslaná: Jermářová, Milada 1925
množství: 1 (kusy)

1/2//44/4 260 3 karton4

Korespondence odeslaná: Neustupný, Jiří 1933
množství: 1 (kusy)

1/2//44/5 261 3 karton4

Korespondence odeslaná: Slavík; 1946
Slavíkův přípis s přeposláním dotazu k určování nerostů, tazatelem Měšťanská škola v
Suchdole nad Odrou
množství: 1 (kusy)

1/2//44/6 262 3 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1911
množství: 1 (kusy)

1/2//44/7 263 3 karton4

Korespondence odeslaná: Počta, Filip (pozvánka) 1923
množství: 1 (kusy)

1/2//44/8 264 3 karton4

Korespondence odeslaná: Botanická zahrada
(Přírodovědecká fakulta Karlovy univerzity). Ředitelství;

1929

pozvánka na výstavu
množství: 1 (kusy)

1/2//44/9 265 3 karton4

Smuteční oznámení 1953
32



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (kusy)

1/2//44/10 266 3 karton4

In memoriam 1953
množství: 1 (kusy)

1/2//44/11 267 3 karton4

Výstřižky 1921–1947
množství: 13 (kusy)

1/2//44/12 268 3 karton4

Vysvědčení Emanuela Michala o zkoušce (Systematická
botanika) vykonané u K. Domina;

1916

uloženo zde E. Michalem jako Dominův autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//45 2693

DRTINA František (1861–1925), univ. prof., pedagogika, filozofie:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//45/1 270 3 karton4

Korespondence odeslaná: Počta, Filip 1897
množství: 1 (kusy)

1/2//45/2 271 3 karton4

Korespondence odeslaná: Švambera, Václav 1916
množství: 1 (kusy)

1/2//45/3 272 3 karton4

Korespondence odeslaná: Výbor pro pořádání lidových
přednášek české univerzity, Praha

1918

množství: 1 (kusy)

1/2//45/4 273 3 karton4

Adresa F. Drtiny napsaná jeho bratrem [Janem nebo
Antonínem]

1917

množství: 1 (kusy)

1/2//45/5 274 3 karton4

Vizitka Olgy Drtinové roz. Foustkové s. d. (1897/1927)
množství: 1 (kusy)

1/2//45/6 275 3 karton4

Výzva České zemské komise pro ochranu dítek a péči o
mládež v Království českém (členem výbor mj. F. Drtina)

1931

množství: 1 (kusy)

1/2//46 276 3 karton3

DRUGMAN Julien (1875–1950), mineralog: 1936
korespondence odeslaná – Ulrich, František
množství: 1 (kusy)

1/2//47 2773

DUBSKÝ Bedřich (1880–1957), pedagog, archeolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//47/1 278 3 karton4

Korespondence odeslaná: Neustupný, Jiří 1944
množství: 1 (kusy)

33



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//47/2 279 3 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1920
množství: 1 (kusy)

1/2//47/3 280 3 karton4

Výstřižky 1947–1957
množství: 4 (kusy)

1/2//48 281 3 karton3

DUBSKÝ Gustav (nar. 1868), redaktor, vydavatel periodik: 1892
korespondence odeslaná – neurčený adresát
množství: 1 (kusy)

1/2//49 2823

DUBSKÝ Jan Václav (1882–1946), univ. prof., chemik:
ilustrační materiál

1/2//49/1 283 3 karton4

Smuteční oznámení 1946
množství: 1 (kusy)

1/2//49/2 284 3 karton4

Výstřižek 1951
množství: 1 (kusy)

1/2//50 2853

DURDÍK Josef (1837–1902), univ. prof., filozof:
korespondence, dílo

1/2//50/1 286 3 karton4

Korespondence odeslaná: Braunerová, [Augusta] 1877
množství: 1 (kusy)

1/2//50/2 287 3 karton4

Řeč dra J. Durdíka v pětistyletou ročnici úmrtního dne Karla
IV., proslovená ve slavnostní schůzi Akad. čten. spolku dne
4. prosince 1878, Praha 1879;

1879

s věnováním autora Františku Zákrejsovi
tisk
množství: 25 (strany)

1/2//51 2883

EISELT Bohumil (1831–1908), univ. prof., vnitřní lékařství:
ilustrační materiál

1/2//51/1 289 3 karton4

Spolek českých mediků (výbor): 1882
pozvánka k oslavě Eiseltova jmenování profesorem
množství: 1 (kusy)

1/2//51/2 290 3 karton4

Spolek českých mediků: 1895
pozvánka na slavnostní banket k Eiseltovu jubileu
množství: 1 (kusy)

1/2//52 2913

FOUSTKA Břetislav (1862–1947), univ. prof., sociolog:
korespondence, ilustrační materiál

34



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//52/1 2924

Bass Eduard

1/2//52/1/1 293 3 karton5

Korespondence odeslaná: Bass, Eduard 1946
množství: 1 (kusy)

1/2//52/1/2 294 3 karton5

Břetislav Foustka: Srdce vzhůru; 30. 3. 1939
báseň adresovaná přátelům, sepsaná „Na okraj vzrušených dnů březnových 1939“;
poslána B. Foustkovi jako příloha dopisu z Lázní Poděbrady 21. 3. 1946
rukopis
množství: 1 (listy)

1/2//52/2 2954

Trpišovská Olga

1/2//52/2/1 296 3 karton5

Korespondence odeslaná: Trpišovská, Olga 1941–1943, s. d. (1941/1945)
5 kusů, 3 obálky

1/2//52/2/2 297 3 karton5

Korespondence: Trpišovská, Olga → Gustav Werner
(nacistický školní inspektor)

1944

opis
množství: 1 (kusy)

1/2//52/2/3 298 3 karton5

Žena číslo V 274 odsouzena na doživotí. Dr. O. Trpišovská,
udavačka českých lidí, před lidovým soudem, Práce 28. 9.
1945, s. 2;

1945

výstřižek
tisk
množství: 1 (kusy)

1/2//52/3 299 3 karton4

Smuteční oznámení 1947
množství: 1 (kusy)

1/2//52/4 300 3 karton4

Výstřižky 1947
množství: 3 (kusy)

1/2//52/5 301 3 karton4

Hipmanová Ludmila: Panu prof. Foustkovi k jeho vědecké
práci v sociologickém semináři;

s. d. (1921/1947)

báseň
rukopis
množství: 1 (kusy)

1/2//52/6 302 3 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle B. Foustky s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//53 3033

FRANCEV Vladimir Andrejevič (1887–1942), univ. prof., slavista:
ilustrační materiál

1/2//53/1 304 3 karton4

35



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Smuteční oznámení české a ruské 1942
množství: 2 (kusy)

1/2//53/2 305 3 karton4

Výstřižky 1942
množství: 2 (kusy)

1/2//54 306 3 karton3

FRČEK Jan (1896–1942), středoškolský profesor, knihovník,
slovanský filolog:

1945–1946

výstřižky
množství: 2 (kusy)

1/2//55 3073

FRIČ Antonín (1832–1913), univ. prof., zoolog, muzeolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//55/1 308 3 karton4

Korespondence odeslaná: Šimek, Miloš 1908
množství: 1 (kusy)

1/2//55/2 309 3 karton4

Korespondence odeslaná: Počta, Filip; 1909–1911
vše tištěné pozvánky k zasedání komise / direkčního komitétu pro výzkum Čech
5 kusů, 4 obálky

1/2//55/3 310 3 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát; s. d. (1902/1913)
vizitka s přáním
množství: 1 (kusy)

1/2//55/4 311 3 karton4

Obálky (prázdné) od odeslané korespondence, nadepsané A.
Fričem:

1908, s. d. (1880/1913)

adresáti prof. Krátký (Přírodovědecký klub v Praze), František Slavík
množství: 2 (kusy)

1/2//55/5 312 3 karton4

Korespondence odeslaná: Přírodovědecký klub v Praze 1872–1902
originály resp. opisy (rukou E. Michala)
množství: 9 (kusy)

1/2//55/6 3134

Oslava 50. narozenin:
korespondence Přírodovědeckého klubu v Praze (jednatel Em. Pecka) k přípravě alba s
podobiznami členů Klubu pro oslavence A. Friče

1/2//55/6/1 314 3 karton5

Korespondence: A. Frič → Přírodovědecký klub v Praze; 1882
poděkování za dar (narozeninové album)
množství: 1 (kusy)

1/2//55/6/2 315 3 karton5

Korespondence: gratulanti (dárci podobizen) →
Přírodovědecký klub v Praze (Pecka Em.)

1882

množství: 12 (kusy)

1/2//55/7 316 3 karton4

Ateliérový portrét, poprsí (foto: Žák&Rachota, Praha); 1882

36



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

věnování A. Friče Přírodovědeckému klubu v Praze
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
vizitka
fotograf: Žák & Rachota. Fotografie v Praze. (Praha, Česko : 1884-působnost do asi 1891)
šířka: 105 mm, výška: 165 mm

1/2//55/8 317 3 karton4

Smuteční oznámení Přírodovědeckého klubu v Praze 1913
množství: 1 (kusy)

1/2//55/9 318 3 karton4

Stati o A. Fričovi (autoři J. Babor, B. Bauše, V. Vávra, J. S.
Procházka)

1912–1920

množství: 4 (kusy)

1/2//55/10 319 3 karton4

Výstřižky (mj. reprodukce portrétu ex Vývoj české
přírodovědy, 1931)

1894–1933, s. d.

množství: 8 (kusy)

1/2//55/11 320 3 karton4

Oznámení Přírodovědeckého klubu v Praze o konání pohřbu
A. Friče, uctění jeho památky v Klubu:

1913

pozvánka, prezenční listina
množství: 3 (kusy)

1/2//55/12 321 3 karton4

Slavnostní schůze na paměť 100. výročí narození: 1932
pozvánka
množství: 1 (kusy)

1/2//55/13 322 3 karton4

Spolek pro podporu nemajetných studujících v Praze
(předseda A. Frič):

1904

rozmnožená výzva
množství: 1 (kusy)

1/2//55/14 323 3 karton4

Komité pro přírodovědecký výzkum Čech: 1912
tištěná zpráva
množství: 1 (kusy)

1/2//56 324 3 karton3

FRIČ Josef Alois, synovec A. Friče: 1882
korespondence odeslaná – [Přírodovědecký klub v Praze]
množství: 1 (kusy)

1/2//57 3253

FRIEDL Antonín (1890–1975), historik umění:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//57/1 326 3 karton4

Korespondence odeslaná: Český spolek pro komorní hudbu
v Praze

1945

množství: 1 (kusy)

1/2//57/2 327 3 karton4

Korespondence: Ministerstvo školství a národní osvěty,
referát v Bratislavě

1922

originál, koncept; 0+1
37



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//57/3 328 3 karton4

Korespondence odeslaná: neurčení adresáti 1923–1927
množství: 7 (kusy)

1/2//57/4 329 3 karton4

Korespondence: Jiřina Friedlová → neurčený adresát 1928
množství: 1 (kusy)

1/2//57/5 330 3 karton4

Rukopisné poznámky 1931, s. d.
množství: 2 (kusy)

1/2//57/6 331 3 karton4

Fotografie: celá postava (na zahradě?) [20. století]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 65 mm, výška: 110 mm

1/2//57/7 332 3 karton4

Výstřižky 1945–1960
množství: 5 (kusy)

1/2//58 3333

FRINTA Antonín (1884–1975), univ. prof., slavista:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//58/1 334 3 karton4

Korespondence odeslaná: Škarka, Antonín s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//58/2 335 3 karton4

Korespondence odeslaná: Všeslovanský lékařský svaz – čsl.
národní výbor Praha

1933

množství: 1 (kusy)

1/2//58/3 336 3 karton4

Poděkování za přání k univerzitnímu jmenování; 1946
hlavní text rozmnožen
množství: 1 (kusy)

1/2//58/4 337 3 karton4

Výstřižky 1943–1954
množství: 8 (kusy)

1/2//58/5 338 3 karton4

Autograf (podpis) 1911
množství: 1 (kusy)

1/2//58/6 339 3 karton4

Katalogizační (knihovní) lístek publikace vydané 1933 [1933]
množství: 1 (kusy)

1/2//59 340 3 karton3

GINDELY Antonín (1829–1892), univ. prof., historik, archivář: 1942
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//60 3413

38



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

GRÉGR Edvard (1827–1907), docent v oboru lékařská fyzika, nakladatel:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//60/1 342 3 karton4

Korespondence odeslaná: Přírodovědecký klub v Praze 1877
množství: 1 (kusy)

1/2//60/2 343 3 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1881
množství: 1 (kusy)

1/2//60/3 344 3 karton4

Výstřižek 1947
množství: 1 (kusy)

1/2//60/4 345 3 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle Ed. Grégra s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//61 346 3 karton3

GROH Vladimír (1895–1941), univ. prof., starověké dějiny: 1945
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//62 3473

HADAČ Václav (1891–1964), archivář:
korespondence

1/2//62/1 348 3 karton4

Korespondence odeslaná – Státní ústav pro geofyziku v
Praze

1928

množství: 2 (kusy)

1/2//62/2 349 3 karton4

Příloha: Některé zprávy o zemětřesení z třeboňského
archivu

18. 4. 1928

originál; strojopis
množství: 2 (listy)

1/2//63 350 3 karton3

HAINER Vojtěch (1894–1964), středoškolský profesor,
přírodovědec:

1936

zpráva studijního odboru Ústředního spolku čsl. profesorů adresovaná odboru pro
přírodopisné vyučování Přírodovědeckého klubu v Praze
množství: 1 (strany)

1/2//64 351 3 karton3

HAJN Alois (1870–1933), novinář: 1945
výstřižky
množství: 3 (kusy)

1/2//65 352 3 karton3

HÁLA Bohuslav (1894–1970), univ. prof., fonetika: 1954–1959
výstřižky
množství: 2 (kusy)

1/2//66 353 3 karton3

HANSGIRG Anton (1854–1977), univ. prof., botanik: 1931
reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931)

39



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (kusy)

1/2//67 354 3 karton3

HANUŠ Jan Ignác (1812–1869), filosof, literární historik: 1942
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//68 3553

HELLICH Bohuslav (1851–1918), psychiatr, antropolog, zoolog:
veřejná činnost

1/2//68/1 356 3 karton4

Přírodovědecký klub v Praze: 1871
jednatelská zpráva k valné hromadě 25. května 1871 (jednatel B. Hellich)
množství: 1 (listy)

1/2//68/2 357 3 karton4

Útržky poštovní poukázky; 1906–1917
blíže neurčené platby;
zachováno zřejmě jako autografy
množství: 4 (kusy)

1/2//69 358 3 karton3

HIMMELBAUER Alfred (1884–1943), německý univ. prof.,
mineralog, geolog:

1936

korespondence odeslaná – Ulrich, František
množství: 1 (kusy)

1/2//70 3593

HLAVA Jaroslav (1855–1924), lékař, univ. prof.:
korespondence, veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//70/1 360 3 karton4

Korespondence odeslaná: Počta, Filip s. d. (1907/1918)
množství: 1 (kusy)

1/2//70/2 361 3 karton4

Korespondence odeslaná: (za Spolek českých lékařů v
Praze) → Panýrek, [Duchoslav]

[1909]

množství: 1 (kusy)

1/2//70/3 362 3 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1898
množství: 1 (kusy)

1/2//70/4 363 3 karton4

Korespondence odeslaná: (za organizační výbor III. sjezdu
českých přírodozpytců a lékařů v Praze 1901) – výzva k
účasti

1901

1, 2 přílohy

1/2//70/5 364 3 karton4

Výstřižek 1942
množství: 1 (kusy)

1/2//70/6 365 3 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle J. Hlavy s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//71 366 3 karton3

40



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

HODURA Quido (1879–1960), bohemista, lexikograf: 1959
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//72 367 3 karton3

HOETZEL Jiří (1874–1961), univ. prof., správní věda a
správní právo:

1934

výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//73 3683

HOFFMAN František (1851–1911), pedagog, přírodovědec:
korespondence

1/2//73/1 369 3 karton4

Korespondence odeslaná: Přírodovědecký klub v Praze 1899–1903
množství: 2 (kusy)

1/2//73/2 370 3 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1904
množství: 1 (kusy)

1/2//74 3713

HONL Ivan (1866–1936), univ. prof., bakteriolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//74/1 372 3 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát; s. d. (1900/1920)
užit hlavičkový papír přednosty prof. Rudolfa Hlavy (C. k. patologický anatomický a
bakteriologický ústav české univerzity)
množství: 1 (kusy)

1/2//74/2 373 3 karton4

Smuteční oznámení 1936
množství: 1 (kusy)

1/2//75 3743

HOPPE Vladimír (1882–1931), filozof:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//75/1 375 3 karton4

Korespondence odeslaná: Svoboda, Emil; 1912
další spolupodepsaní, mj. Z. Fafl
množství: 1 (kusy)

1/2//75/2 376 3 karton4

Výstřižek 1941
množství: 1 (kusy)

1/2//76 377 3 karton3

HORÁČEK Alois (1866–1937), učitel, sokolský pracovník: 1891-1905, s. d.
korespondence – neurčený adresát/adresáti
množství: 4 (kusy)

1/2//77 3783

HORÁK Bohuslav (1881–1960), univ. prof., historický zeměpis:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//77/1 379 3 karton4

Korespondence odeslaná: Stěhule, J. 1938
41



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (kusy)

1/2//77/2 380 3 karton4

Korespondence odeslaná:  Geologicko-geografická sekce
ČSAV, Praha

1956

množství: 1 (kusy)

1/2//77/3 381 3 karton4

Výstřižky, poznámka 1941–1961
množství: 5 (kusy)

1/2//78 382 3 karton3

HORÁLEK Karel (1908–1992), filolog, slavista: 1958
výstřižek
množství: 1 (kusy)

1/2//79 383 3 karton3

HORNOF Jan Nepomuk (1842–1917), magistrátní úředník,
starosta Přírodovědeckého klubu v Praze:

1931

reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931);
připojena korespondence Vladimír Hornof → Přírodovědecký Klub (k zapůjčení portrétu pro
reprodukci)
množství: 2 (kusy)

1/2//80 3843

HOUBA Antonín (1881–1968), středoškolský profesor, muzejník:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//80/1 385 3 karton4

Korespondence odeslaná: Viniklář, Ladislav 1931
množství: 3 (kusy)

1/2//80/2 386 3 karton4

Výpůjční lístek z knihovny Přírodovědeckého klubu v Praze 1904
množství: 1 (kusy)

1/2//81 387 3 karton3

HRDLIČKA Aleš (1869–1943), antropolog: 1939–1959
výstřižky
množství: 10 (kusy)

1/2//82 3883

HUMBOLDT Alexander von (1769–1859), botanik, cestovatel:
ilustrační materiál

1/2//82/1 389 3 karton4

Výstřižky 1942–1952
množství: 4 (kusy)

1/2//82/2 390 3 karton4

Vyobrazení (portréty dle rytin a Alexander Humboldt v
Orinoku dle malby Ferdinanda Kellera z 1877)

s. d. (1859/1950)

reprodukce rytin, repro dle malby
množství: 3 (kusy)

1/2//83 3913

CHADT (Ševětínský) Jan Evangelista (1860–1925), lesní správce, vysokoškolský pedagog,
lesnictví a myslivost:
korespondence, ilustrační materiál

42



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//83/1 392 3 karton4

Korespondence odeslaná: Rosický, Vojtěch 1902
množství: 1 (kusy)

1/2//83/2 393 3 karton4

Korespondence odeslaná: Roubal, Jan 1911
množství: 1 (kusy)

1/2//83/3 394 3 karton4

Obálka bez původního obsahu: adresát Filip Počta; 1903
zachováno jako autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//83/4 395 3 karton4

Výstřižek 1914
množství: 1 (kusy)

1/2//83/5 396 3 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle J. Chadta s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//84 3973

CHLUP Otakar (1875–1965), univ. prof., pedagogika:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//84/1 398 3 karton4

Korespondence odeslaná: Haškovec, J. 1906
množství: 1 (kusy)

1/2//84/2 399 3 karton4

Výstřižky 1942–1957
množství: 8 (kusy)

1/2//85 4003

CHUDOBA František (1878–1941), anglista, literární historik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//85/1 401 3 karton4

Korespondence odeslaná: Fischer, Otokar 1935
množství: 1 (kusy)

1/2//85/2 402 3 karton4

Korespondence odeslaná: Marek, Josef Richard 1925–1935
množství: 2 (kusy)

1/2//85/3 403 3 karton4

Výstřižky 1932–1948
množství: 5 (kusy)

1/2//86 404 3 karton3

CHVÁLA Alois (1885–1973), typograf, grafik: [1959]
korespondence odeslaná – Moravec, Alois
množství: 1 (kusy)

1/2//87 4053

JAKUBEC Jan (1862–1936), univ. prof., literární historik a kritik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//87/1 406 3 karton4

43



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Korespondence odeslaná: Bílý, František 1899
množství: 1 (kusy)

1/2//87/2 407 3 karton4

Výstřižky 1942–1963
množství: 6 (kusy)

1/2//88 4083

JANOŠÍK Jan (1856–1927), univ. prof. v oboru lékařská anatomie:
ilustrační materiál

1/2//88/1 409 3 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//88/2 410 3 karton4

Pozvánky k zasedání II. třídy ČAVU (J. Janošík sekretář II.
třídy)

1910

rozmnoženina
množství: 2 (kusy)

1/2//89 411 3 karton3

JARNÍK Jan Urban (1848–1923), univ. prof., romanista: 1904
korespondence odeslaná – Přírodovědecký klub v Praze;
J. U. Jarník za Svépomoc. Spolek pro opatřování zaměstnání nemajetným studujícím
českých vysokých škol pražských, též za slavnostní výbor Všestudentské slavnosti r. 1904
množství: 3 (kusy)

1/2//90 4123

JAROŠ Zdeněk (1883–1945), muzejník, mineralog, geolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//90/1 413 3 karton4

Korespondence odeslaná: Ulrich, František 1936
množství: 1 (kusy)

1/2//90/2 414 3 karton4

Korespondence odeslaná: Viniklář, Ladislav 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//90/3 415 3 karton4

Smuteční oznámení; 1945
adresováno F. Slavíkovi
množství: 1 (kusy)

1/2//90/4 416 3 karton4

Výstřižek s reprodukcí portrétu 1933
množství: 1 (kusy)

1/2//91 4173

JIRÁT Vojtěch (1902–1945), středoškolský a vysokoškolský pedagog, germanista,
bohemista:
ilustrační materiál

1/2//91/1 418 3 karton4

Smuteční oznámení (rodinné, Čsl. státního gymnázia v Praze
XI), pozvánka na večer k uctění Jirátovy památky

1945

množství: 3 (kusy)

1/2//91/2 419 3 karton4

44



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Výstřižky 1945–1948
množství: 9 (kusy)

1/2//92 4203

JIREČEK Konstantin (1854–1918), univ. prof., historik, slavista, politik:
korespondence, písemnosti rodinné, ilustrační materiál

1/2//92/1 421 3 karton4

Korespondence odeslaná: Jireček, Hermenegild (strýc) 1898
množství: 1 (kusy)

1/2//92/2 422 3 karton4

Korespondence odeslaná: Správa katolického hřbitova
královské kolegiátní kapituly na Král. Vyšehradě

1916

množství: 1 (kusy)

1/2//92/3 423 3 karton4

Korespondence Svatavy Jirečkové (sestry K. Jirečka) –
přijatá: Jireček, Konstantin (bratr)

1898–1899

množství: 2 (kusy)

1/2//92/4 424 3 karton4

Korespondence Svatavy Jirečkové (sestry K. Jirečka) –
odeslaná: Jireček, Hermenegild (strýc)

1890

množství: 1 (kusy)

1/2//92/5 425 3 karton4

Výstřižky 1943–1944
množství: 2 (kusy)

1/2//92/6 426 3 karton4

Ilustrační materiál: legitimace Přírodovědeckého klubu v
Praze jako řádného člena Spolku ku podporování chudých
filosofů v Praze (podepsaná mj. pokladníkem K. Jirečkem);

1873–1874

zachováno zde jako autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//92/7 427 3 karton4

Poznámky E. Michala k Jirečkovým s. d. (1939/1965)
množství: 2 (kusy)

1/2//93 4283

JIRKOVSKÝ Rudolf (1902–1989), vysokoškolský prof., mineralogie, hornictví, analytická a
jaderná chemie:
korespondence

1/2//93/1 429 3 karton4

Korespondence odeslaná: Rost, Rudolf 1946
množství: 1 (kusy)

1/2//93/2 430 3 karton4

Korespondence odeslaná: Ulrich, František 1936
množství: 1 (kusy)

1/2//94 431 3 karton3

JIRUŠ Bohuslav (1841–1901), univ. prof., botanik: 1887
korespondence odeslaná – Přírodovědecký klub v Praze
množství: 1 (kusy)

1/2//95 4323

45



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

JUNGMANN Josef (1773–1847), profesor Akademického gymnázia, filolog, překladatel:
doklad, ilustrační materiál

1/2//95/1 433 3 karton4

Kvitance 1831
množství: 1 (kusy)

1/2//95/2 434 3 karton4

Úmrtní oznámení 1847
množství: 1 (kusy)

1/2//95/3 435 3 karton4

Pozvánka na Jungmannovy oslavy v Litoměřicích 1947
množství: 1 (kusy)

1/2//95/4 436 3 karton4

Reprodukce portrétu (školní nakladatelství) 1941
množství: 1 (kusy)

1/2//95/5 437 3 karton4

Výstřižky 1943–1962, s. d.
množství: 15 (kusy)

1/2//96 4383

KAFKA Josef (1858–1929), muzejník, geolog, paleontolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//96/1 439 4 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1882
množství: 1 (kusy)

1/2//96/2 440 4 karton4

Obálky (přední části), bez obsahu: adresát Filip Počta [1888]–[1898]
3 ks

1/2//96/3 441 4 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//97 4423

KAVINA Karel (1890–1948), vysokoškolský prof., botanik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//97/1 443 4 karton4

Korespondence odeslaná: Michal, Emanuel 1943–1944
2 kusy, 1 obálka

1/2//97/2 444 4 karton4

Korespondence odeslaná: Sekretariát lidových přednášek
českých vysokých škol pražských

1915

množství: 1 (kusy)

1/2//97/3 445 4 karton4

Smuteční oznámení a poděkování za kondolence 1948
množství: 2 (kusy)

1/2//97/4 446 4 karton4

Výstřižky 1942–1950
množství: 5 (kusy)

46



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//97/5 447 4 karton4

Výpůjční lístky z knihovny Přírodovědeckého klubu v Praze 1915, s. d.
množství: 2 (kusy)

1/2//98 4483

KLAPÁLEK František (1863–1919), středoškolský profesor, entomolog:
korespondence, dílo, ilustrační materiál

1/2//98/1 449 4 karton4

Korespondence odeslaná: Roubal, Jan 1914
množství: 1 (kusy)

1/2//98/2 450 4 karton4

Korespondence odeslaná: Soukup, Josef (knihovník
Přírodovědeckého klubu v Praze)

1898

množství: 2 (kusy)

1/2//98/3 451 4 karton4

Korespondence odeslaná: Přírodovědecký klub v Praze 1904
množství: 1 (kusy)

1/2//98/4 452 4 karton4

Korespondence odeslaná: Klapálek, F. (jednatel
Přírodovědeckého klubu v Praze) → předplatitelé katalogu
knihovny Klubu

1892

množství: 1 (kusy)

1/2//98/5 453 4 karton4

Odborné práce: Beiträge zur Kenntniss der böhmischen
Hydroptiliden (Vorlegt den 7. December 1894)

1894

rukopis
množství: 15 (listy)

1/2//98/6 454 4 karton4

Odborné práce: Ein Beitrag zur Kenntniss der
Neuropteroiden von Obersteyermark (In der Classensitzung
den 23. Jänner 1903)

1903

6 listů, původní obal; rukopis

1/2//98/7 455 4 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//98/8 456 4 karton4

Text o stalagmitu; s. d. (1880/1919)
zachováno jako autograf (s. d.)
množství: 1 (kusy)

1/2//98/9 4574

Nekrolog F. Klapálka od Aloise Mrázka

1/2//98/9/1 458 4 karton5

Výstřižek 1919
množství: 1 (kusy)

1/2//98/9/2 459 4 karton5

Průvodní korespondence (k zaslání nekrologu): 1942
Břešťovský, B. (Ing.) → [Michal, Emanuel]
množství: 1 (kusy)

47



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//98/10 460 4 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle Fr. Klapálka s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//99 4613

KNIES Jan (1860–1937), učitel, prehistorik, paleontolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//99/1 462 4 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát post 1898–1937
množství: 1 (kusy)

1/2//99/2 463 4 karton4

[Knies, Jan], Přátelům turistiky v Moravském Krase 1910
tisk
množství: 12 (strany)

1/2//99/3 464 4 karton4

Výstřižky 1926–1937
množství: 2 (kusy)

1/2//100 465 4 karton3

KOVÁŘ Emanuel (1861–1898), etnograf: 1895
korespondence odeslaná – vystavující (Národopisná výstava českoslovanská v Praze)
množství: 1 (kusy)

1/2//101 4663

KRAJINA Vladimír (1905–1993), botanik, ekolog:
dílo, ilustrační materiál

1/2//101/1 4674

Odborné a popularizační práce

1/2//101/1/1 4685

Generis Gunnerae species hawaiienses [vyd. Acta Botanica Bohemica, 1930, roč. 9]
autor textu: Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)

1/2//101/1/1/1 469 4 karton6

Definitivní verze s redakčními poznámkami [1930]
rukopis: 1; EJ
originál, čistopis; rukopis
autor textu: Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)
množství: 9 (listy)

1/2//101/1/1/2 470 4 karton6

Starší verze [1930]
originál, koncept s rukopisnými úpravami; rukopis
množství: 15 (listy)

1/2//101/1/1/3 471 4 karton6

Obrazový doprovod resp. přípravný materiál [1930]
originál, koncept; náčrty tužkou s rukopisnými poznámkami
množství: 17 (kusy)

1/2//101/1/2 472 4 karton5

Obrazy tatranské květeny (Přednáška provázená světelnými
obrazy):

[1927]–[1939]

souvislý text a soupis květeny
rukopis

48



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

autor textu: Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)
množství: 7 (listy)

1/2//101/1/3 4735

O vývoji vysokohorské vegetace v Československé republice (Předneseno při promoci dne
30. listopadu 1927), vyd. in: Výroční zprávy Karlovy univerzity za rok 1928–1929
autor textu: Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)

1/2//101/1/3/1 474 4 karton6

Vývoj vysokohorské vegetace v Československé republice 1927–1928
originál, starší textová verze; 17 listů; rukopis

1/2//101/1/3/2 475 4 karton6

O vývoji vysokohorské vegetace v Československé
republice;

1927–1928

na původním přebalu doporučení práce k tisku (od Karla Domina);
s. 18–21: uvedena literatura
rukopis: 1; EJ
originál, pozdější verze s redakčními poznámkami pro tisk; 21+4 listy, původní obal; rukopis (s. 5–
21), zčásti strojopis (s. 1–4 /2×/)
autor textu: Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)

1/2//101/1/3/3 4766

O vývoji vysokohorské vegetace v Československé republice:
korektura

1/2//101/1/3/3/1 477 4 karton7

Stránková korektura; 1928–1929
připojen návrh obálky separátních otisků
originál, zkorigovaný text; 1+12 listů; tisk, zčásti rukopis (obálka)

1/2//101/1/3/3/2 478 4 karton7

Stránková korektura s tištěným titulním listem: 1928–1929
verze po zanesení korektur
12 listů + obálka; tisk

1/2//101/1/3/3/3 479 4 karton7

Výtisk k další stránkové korektuře: 1928–1929
verze po zanesení prvních korektur, bez titulního listu a bez oprav
2×; tisk
množství: 12 (listy)

1/2//101/1/4 480 4 karton5

Subalpinská a alpinská květena vápencových Belských Alp a
přilehlých granitových území Vysokých Tater (Předběžná
studie podle vlastních pozorování) [vyd. Věda přírodní,
1925, roč. 6]

[1925]

rukopis: 1; EJ
originál, čistopis s redakčními poznámkami pro tisk; 28 listů, původní obal
autor textu: Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)

1/2//101/1/5 481 4 karton5

inc. Části těla rostlinného, tvořící určitý celek; s. d. (20. st.)
torzo Kapitoly úvodní, část základní pojmy
originál, torzo; rukopis
autor textu: Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)
množství: 2 (listy)

1/2//101/2 482 4 karton4

Výstřižky 1930–1954

49



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 8 (kusy)

1/2//101/3 483 4 karton4

Z knihy návštěv Přírodovědeckého klubu v Praze (vytržený
list): záznam k 6. říjnu 1928;

1928

mj. s podpisem Vladimíra Krajiny;
zřejmě zachováno jako autograf (dle poznámky E. Michala)
množství: 1 (listy)

1/2//102 4843

KRAMÁŘ Oldřich (1848–1924), středoškolský profesor, pedagogika, filozofie:
veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//102/1 485 4 karton4

Korespondence: Přírodovědecký klub v Brně → Klub
přírodovědecký v Praze;

1905

zachováno jako autograf (podpis O. Kramáře, jednatele brněnského Klubu)
množství: 1 (kusy)

1/2//102/2 486 4 karton4

Výstřižek 1944
množství: 1 (kusy)

1/2//103 4873

KRČMÁŘ Jan (1877–1950), univ. prof., právo:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//103/1 488 4 karton4

Korespondence odeslaná: Michal, Emanuel 1945
1+1, 1 obálka

1/2//103/2 489 4 karton4

Smuteční oznámení 1950
množství: 1 (kusy)

1/2//103/3 490 4 karton4

Výstřižky 1937–1947
množství: 2 (kusy)

1/2//104 491 4 karton3

KUDRNA Karel (1861–1950), učitel: 1903
korespondence odeslaná – neurčený adresát
množství: 1 (kusy)

1/2//105 4923

KUNSKÝ Josef (1903–1977), univ. prof., geomorfolog:
životopisný materiál, rukopisy, ilustrační materiál

1/2//105/1 493 4 karton4

Žádost o slevu jízdného pro posluchače Přírodovědecké
fakulty na trati Praha – Sušice

1925

koncept
množství: 1 (kusy)

1/2//105/2 494 4 karton4

Žádost o připuštění k doplňovací zkoušce učitelské
způsobilosti pro školy měšťanské z přírodopisu a zeměpisu

1928

koncept
množství: 1 (kusy)

50



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//105/3 495 4 karton4

Blíže nespecifikovaná žádost Kuratoriu veřejného
jednoročního kurzu obchodního Českoslovanské obchodní
besedy v Praze

[1926]

neúplný koncept
množství: 1 (kusy)

1/2//105/4 496 4 karton4

Zoologické praktikum (záznamy ze cvičení v letním
semestru 1923)

1923

1 sešit

1/2//105/5 497 4 karton4

Na cesty! (Podle Jarosl. Karáska), V pralese boubínském
(Podle Adolfa Heyduka)

1919

rukopis
množství: 4 (listy)

1/2//105/6 498 4 karton4

O nalezištích a dobývání chilského ledku (Jan Vincent) [1920]–[1930]
opis (?); rukopis
množství: 4 (listy)

1/2//105/7 499 4 karton4

Výstřižky 1936–1962
množství: 4 (kusy)

1/2//105/8 500 4 karton4

Výpůjční lístky z knihovny Geologického ústavu 1930
množství: 4 (kusy)

1/2//105/9 501 4 karton4

Adresa do zaměstnání ([Přírodovědecká fakulta], Praha-
Albertov);

s. d. (1946/1970)

zachováno jako autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//105/10 502 4 karton4

Přihláška k Čsl. státním drahám (o slevu jízdného pro dorost
Klubu českých turistů, se seznamem účastníků);

s. d. (1931/1939)

zachováno jako autograf (podpis J. Kunského)
množství: 1 (kusy)

1/2//106 5033

LJACKIJ Evžen Alexandrovič (Jevgenij A.; 1868–1942), literární historik, pedagog:
ilustrační materiál

1/2//106/1 504 4 karton4

Úmrtní oznámení; 1942
adresát: P. Savický
množství: 1 (kusy)

1/2//106/2 505 4 karton4

Katalogizační knihovní lístek na publikaci z 1934 1934
množství: 1 (kusy)

1/2//107 5063

LÖSCHNER Josef  (Josef Vilém svobodný pán z Löschneru, 1809–1888), univ. prof., lékař,
balneolog:

51



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

korespondence

1/2//107/1 507 4 karton4

Korespondence odeslaná (veřejná činnost) → Lékařská
fakulta pražské univerzity

1850

množství: 1 (kusy)

1/2//107/2 508 4 karton4

Životopisná poznámka E. Michala k J. Löschnerovi s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//108 5093

MALÝ Jiří (1899–1950), univ. prof., lékař:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//108/1 510 4 karton4

Korespondence odeslaná: Fetter, V.; 1946
další spolupodepsaní
množství: 1 (kusy)

1/2//108/2 511 4 karton4

Smuteční oznámení a poděkování za kondolenci 1950
množství: 2 (kusy)

1/2//108/3 512 4 karton4

Výstřižek 1950
množství: 1 (kusy)

1/2//109 5133

MASARYK Tomáš G. (1850–1937), filozof, sociolog, politik, prezident:
korespondence, torzo rukopisu, veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//109/1 514 4 karton4

Korespondence odeslaná: Metelka, J. (Bukovina u Turnova) 1885
1 kus, 1 obálka

1/2//109/2 515 4 karton4

Korespondence odeslaná / veřejná činnost: Ministerstvo
školství a národní osvěty;

1935

schválení ustanovení smluvních profesorů Univerzity Karlovy: Nikolaj Lvovič Okuněv,
Michail Michailovič Novikov
množství: 1 (kusy)

1/2//109/3 516 4 karton4

Výsledek voleb v českých zemích (nepojmenovaná stať); [1897]–[1907]
incipit: V Čechách utrpěla strana mladočeská neslýchanou porážku; zato sociální
demokracie vzrostla mírou netušenou
originál; rukopis
množství: 3 (listy)

1/2//109/4 517 4 karton4

První národní antikvární knihkupectví J. E. Rauser [Raušra] v
Praze, ulice K mostu:

s. d. (1882/1918)

účet za zakoupené knihy a potvrzení přijetí publikací;
zachováno zde jako Masarykův autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//109/5 518 4 karton4

Slavnostní schůze na počest šedesátiletého jubilea prof. T.
G. Masaryka:

1910

52



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

tištěná pozvánka Svazu českoslovanského studentstva v Praze adresovaná Filipu Počtovi
množství: 1 (kusy)

1/2//109/6 5194

Fotografie

1/2//109/6/1 520 4 karton5

T. G. Masaryk na koni (foto: Fotolegie Praha) s. d. (1918/1937)
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie / pohlednice
šířka: 85 mm, výška: 120 mm

1/2//109/6/2 521 4 karton5

TGM na návštěvě v Českých Budějovicích, stojicí skupinka
osob (foto: Mráz)

1924

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie / pohlednice
místo fotografování: České Budějovice (České Budějovice, Česko)
šířka: 80 mm, výška: 130 mm

1/2//109/6/3 522 4 karton5

TGM na návštěvě v Českých Budějovicích (foto: Mráz) 1924
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie / pohlednice
místo fotografování: České Budějovice (České Budějovice, Česko)
šířka: 80 mm, výška: 130 mm

1/2//109/6/4 523 4 karton5

Blíže neurčená návštěva/slavnost s účastí T. G. Masaryka s. d. (1918/1937)
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie / pohlednice
šířka: 90 mm, výška: 135 mm

1/2//109/6/5 524 4 karton5

Katafalk s tělesnými pozůstatky T. G. Masaryka v Lánech
(květinová výzdoba a svíce)

1937

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Lány (Kladno, Česko)
šířka: 165 mm, výška: 120 mm

1/2//109/6/6 525 4 karton5

Katafalk s tělesnými pozůstatky T. G. Masaryka v Lánech (s
čestnou stráží starodružiníků)

1937

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Lány (Kladno, Česko)
šířka: 165 mm, výška: 120 mm

1/2//109/6/7 526 4 karton5

Českoslovenští generálové (Syrový, Bláha, Eliáš, Palacký
ad.) na čestné stráži u rakve s ostatky T. G. Masaryka

1937

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Lány (Kladno, Česko)
šířka: 165 mm, výška: 120 mm

1/2//109/6/8 527 4 karton5

Přenášení ostatků T. G. Masaryka šesti československými
generály (mj. Bláha, Eliáš, Syrový) na lafetu děla, na

1937

53



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Pražském hradě;
předloha – foto Hájek
reprodukce fotografie / pohlednice
množství: 1 (kusy)

1/2//109/7 528 4 karton4

Vyobrazení – reprodukce: [1925]–1946
repro fotografií, kreseb K. Svolinského z 1923, M. Švabinského z 1923, pomníku po 1937,
zpravidla otištěných časopisecky
množství: 15 (kusy)

1/2//109/8 529 4 karton4

Výstřižky z novin – datované 1944–1953
množství: 68 (kusy)

1/2//109/9 530 4 karton4

Výstřižky z novin – zčásti nedatované [1922]–1937, s. d.
množství: 11 (kusy)

1/2//109/10 531 4 karton4

Bibliografické informace o vydaných knihách (výstřižky),
letáček Knihkupectví Vladimíra Žikeše s nabídkou
masarykovských publikací

1926–[1946]

množství: 6 (kusy)

1/2//110 532 4 karton3

MAŠEK A. [zřejmě Alois Mašek, 1859–1912, lékař]: s. d. (1881/1900)
korespondence odeslaná (za Spolek mediků a přírodozpytců ve Vídni) → Přírodovědecký
klub v Praze;
originál pravděpodobně z posledních dvou desetiletí 19. století
opis
množství: 1 (kusy)

1/2//111 5333

MATHESIUS Bohumil (1888–1952), univ. prof., rusista, literární vědec, překladatel:
ilustrační materiál

1/2//111/1 534 4 karton4

Smuteční oznámení 1952
množství: 1 (kusy)

1/2//111/2 535 4 karton4

Výstřižky [1942]–1959
množství: 10 (kusy)

1/2//111/3 536 4 karton4

Katalogizační (knihovní) lístky na publikace vydané 1933 a
1949

[1933]–[1949]

množství: 2 (kusy)

1/2//112 5373

MIŘIČKA August (1863–1946), univ. prof., trestní právo:
ilustrační materiál

1/2//112/1 538 4 karton4

Pozvánka na schůzi Českého ústředního spolku učitelů
vysokoškolských v Praze s přednáškou A. Miřičky

1910

množství: 1 (kusy)

1/2//112/2 539 4 karton4

54



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Výstřižky 1943–1946
množství: 6 (kusy)

1/2//113 5403

MUKAŘOVSKÝ Jan (1891–1975), univ. prof.; estetik, literární vědec:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//113/1 541 4 karton4

Korespondence odeslaná: Fischer, Otokar 1929
množství: 2 (kusy)

1/2//113/2 542 4 karton4

Korespondence odeslaná: Nováková, Paulinka; 1946
pisatel A. Mesány, spolupodepsáni J. Mukařovský a Hana Mukařovská
množství: 1 (kusy)

1/2//113/3 543 4 karton4

Výstřižky 1944–1953
množství: 6 (kusy)

1/2//113/4 544 4 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle J. Mukařovského s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//114 5453

NEKUT František (1840–1909), gymnaziální profesor, přírodovědec:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//114/1 546 4 karton4

Korespondence odeslaná: Chodounský, Karel 1881
množství: 1 (kusy)

1/2//114/2 547 4 karton4

Korespondence odeslaná: Rosický, František 1881
množství: 1 (kusy)

1/2//114/3 548 4 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1880–1900
množství: 2 (kusy)

1/2//114/4 549 4 karton4

Korespondence odeslaná: neurčení adresáti 1881–1901
množství: 4 (kusy)

1/2//114/5 550 4 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 3 (kusy)

1/2//114/6 551 4 karton4

Výstřižky 1900
nalepeno na 1 listu
množství: 2 (kusy)

1/2//115 5523

NIEDERLE Václav (1867–1946), gymnaziální profesor, klasický filolog:
ilustrační materiál

1/2//115/1 553 4 karton4

Smuteční oznámení 1946
množství: 1 (kusy)

55



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//115/2 554 4 karton4

Výstřižky 1937–1946
množství: 2 (kusy)

1/2//116 5553

NIKOLAU Stanislav (1878–1950), středoškolský profesor, žurnalista:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//116/1 556 4 karton4

Korespondence odeslaná: Stěhule, Josef 1938
množství: 1 (kusy)

1/2//116/2 557 4 karton4

Výstřižky 1932–1947
množství: 5 (kusy)

1/2//116/3 558 4 karton4

Katalogizační (knihovní) lístky pro publikace vydané 1933–
1934

[1933]–[1934]

množství: 6 (kusy)

1/2//117 5593

NOVÁČEK Radim (1905–1942), univerzitní pedagog, mineralog:
korespondence (resp. spolková činnost), odborná práce, ilustrační materiál

1/2//117/1 560 4 karton4

Korespondence odeslaná: Přírodovědecký klub v Praze; 1924–1932
připojeny stvrzenky o převzetí hotovosti R. Nováčkem jako zapisovatelem Klubu od
pokladníka
1, 2 přílohy

1/2//117/2 561 4 karton4

Poznámka (o nerostu) pro E. Michala, fotografie nerostu,
adresy pro rozeslání knihy Naše nerosty, jejich sběr a
určování (autoři Radim Nováček, Karel Tuček, vyd. 1941) –
rukou R. Nováčka, blíže neurčený seznam jmen rukou R.
Nováčka;

1937–1941

vše zachováno jako autograf
množství: 4 (kusy)

1/2//117/3 562 4 karton4

Výstřižek 1945
množství: 1 (kusy)

1/2//118 5633

NOVÁK Josef (1846–1917), botanik, pedagog:
korespondence, veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//118/1 564 4 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1882
množství: 1 (kusy)

1/2//118/2 565 4 karton4

Klub přírodovědecký v Praze: [1873]
jednatelská zpráva k valné hromadě 4. května 1873 (jednatelem Josef Novák)
opis rukou E. Michala
množství: 1 (listy)

1/2//118/3 566 4 karton4

56



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//119 5673

NOVÁK Theodor (1879–1901), botanik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//119/1 568 4 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1899
množství: 1 (kusy)

1/2//119/2 569 4 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//120 5703

OBENBERGER Jan (1892–1964), univ. prof., muzejník, entomolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//120/1 571 4 karton4

Korespondence odeslaná: Roubal, Jan 1920
množství: 1 (kusy)

1/2//120/2 572 4 karton4

Výstřižky 1938–[1958]
množství: 9 (kusy)

1/2//120/3 573 4 karton4

Upoutávka a objednávka na knihu Ze života mravenců a
všekazů

[1940]

množství: 1 (kusy)

1/2//120/4 574 4 karton4

Výpůjční lístky z knihovny [Přírodovědeckého klubu v Praze] 1911–1912
množství: 3 (kusy)

1/2//120/5 575 4 karton4

Část obálky s adresou (nadepsal J. Obenberger, adresát E.
Michal), kontakt na konzervátora;

1954, s. d.

obojí zachováno jako autograf
množství: 2 (kusy)

1/2//121 5763

OPIZ Filip Maxmilián (1787–1858); botanik:
ilustrační materiál

1/2//121/1 577 4 karton4

Autografy [1810]–[1858]
nalepeno na 3 listech
množství: 13 (kusy)

1/2//121/2 578 4 karton4

Gintl O., Upomínky na osobní styky moje s † Filipem Max.
Opizem, Příroda 7, 1908, č. 2, s. 56–62, příl. (reprodukce
portrétu)

1908

tisk
množství: 5 (listy)

1/2//121/3 579 4 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
57



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (kusy)

1/2//121/4 580 4 karton4

Výstřižek 1958
množství: 1 (kusy)

1/2//121/5 581 4 karton4

Poznámka E. Michala o F. M. Opitzovi s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//122 5823

PALACKÝ František (1798–1876), historik, politik:
ilustrační materiál

1/2//122/1 583 5 karton4

Tištěná pozvánka na slavnostní přednášku k uctění 100.
narozenin Palackého

1898

množství: 1 (kusy)

1/2//122/2 584 5 karton4

Výstřižky 1917–1962, s. d.
množství: 24 (kusy)

1/2//123 5853

PÁTA Josef (1886–1942), univ. prof., slavista, sorabista:
ilustrační materiál

1/2//123/1 586 5 karton4

Potvrzení podepsané J. Pátou; 1931
zachováno jako autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//123/2 587 5 karton4

Výstřižky 1945–1946
množství: 3 (kusy)

1/2//123/3 588 5 karton4

Poznámka E. Michala o J. Pátovi s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//124 5893

PECKA Emanuel (1853–1921), ředitel chudobince, přírodovědec-publicista, jednatel Klubu
přírodovědeckého v Praze:
korespondence, veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//124/1 590 5 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1888
množství: 1 (kusy)

1/2//124/2 591 5 karton4

Klub přírodovědecký v Praze – korespondence: 1888
Pecka, Emanuel (jednatel), Bauše, Bohumil (starosta) → Bubela, Jan
opis
množství: 1 (kusy)

1/2//124/3 592 5 karton4

Klub přírodovědecký v Praze: 1882
potvrzení o převzetí hotovosti jednatelem E. Peckou
množství: 1 (kusy)

58



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//124/4 593 5 karton4

Klub přírodovědecký v Praze: 1888
přehled činnosti Klubu v lednu až březnu 1888, připravený jednatelem E. Peckou
koncept/stejnopis
množství: 1 (listy)

1/2//124/5 594 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//125 5953

PEISKER Jan (1851–1933), univ. prof., historik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//125/1 596 5 karton4

Korespondence odeslaná: Neustupný, Jiří 1928
množství: 1 (kusy)

1/2//125/2 597 5 karton4

Výstřižek 1933
množství: 1 (kusy)

1/2//126 5983

PEKAŘ Josef (1870–1937), univ. prof., historik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//126/1 599 5 karton4

Korespondence odeslaná: Flajšhans, Václav 1926
množství: 1 (kusy)

1/2//126/2 600 5 karton4

Korespondence odeslaná: Šrajer (prof.) 1920
množství: 1 (kusy)

1/2//126/3 601 5 karton4

Smuteční oznámení rodinné 1937
množství: 1 (kusy)

1/2//126/4 602 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. školní nakladatelství v Praze) 1941
tisk
množství: 1 (kusy)

1/2//126/5 603 5 karton4

Výstřižky 1917–1948, s. d.
množství: 31 (kusy)

1/2//126/6 604 5 karton4

Katalogizační (knihovní) lístek pro publikaci vydanou 1934 [1934]
množství: 1 (kusy)

1/2//126/7 605 5 karton4

Rukopisná poznámka „z Pekařova notesu“, s přípisem E.
Michala o jejím původu

1942, s. d. (1894/1937)

množství: 1 (kusy)

1/2//127 6063

PEKLO Jaroslav (1881–1955), vysokoškolský prof., fyziologická patologie:
korespondence, ilustrační materiál

59



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//127/1 607 5 karton4

Korespondence odeslaná: Fiala, Lad. 1904
množství: 1 (kusy)

1/2//127/2 608 5 karton4

Korespondence odeslaná: Nossberger, Zdeněk 1938
množství: 1 (kusy)

1/2//127/3 609 5 karton4

Výstřižek 1945
množství: 1 (kusy)

1/2//128 610 5 karton3

PÍRKO Josef (1851–1917), středoškolský profesor,
přírodopisec:

1881

korespondence odeslaná – Klub přírodovědecký v Praze
množství: 1 (kusy)

1/2//129 6113

POLÁK Karel (1847–1900), úředník, botanik/preparátor:
ilustrační materiál

1/2//129/1 612 5 karton4

Smuteční oznámení 1900
množství: 1 (kusy)

1/2//129/2 613 5 karton4

Výstřižek 1920
množství: 1 (kusy)

1/2//129/3 614 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//130 6153

POLÍVKA František (1860–1923), středoškolský profesor, přírodopisec:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//130/1 616 5 karton4

Korespondence odeslaná: Přírodovědecký klub v Praze /
blíže neurčený funkcionář Klubu

1897–1913

množství: 3 (kusy)

1/2//130/2 617 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//130/3 618 5 karton4

Katalogizační (knihovní) lístek pro publikaci vydanou 1934 [1934]
množství: 1 (kusy)

1/2//131 6193

POLÍVKA Jiří (1858–1933), univ. prof., slavista, filolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//131/1 620 5 karton4

Korespondence odeslaná: Fischer, Otokar 1918
množství: 1 (kusy)

60



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//131/2 621 5 karton4

Oznámení sňatku: nevěsta Anna Všetečková 1893
množství: 1 (kusy)

1/2//131/3 622 5 karton4

Vizitka, s poznámkou E. Michala o J. Polívkovi s. d. (1882/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//131/4 623 5 karton4

I. sjezd slovanských geografů a etnografů v Praze r. 1924; 1924
členská legitimace sjezdu na jméno E. Michal, podepsaná mj. J. Polívkou jako předsedou
sjezdu (zachováno jako Polívkův autograf);
připojena tištěná pozvánka k účasti na sjezdu (adresát: Přírodovědecký klub v Praze)
množství: 2 (kusy)

1/2//132 6243

PRANTL Ferdinand (1907–1982), vysokoškolský pedagog, zoopaleontolog:
korespondence, veřejná činnost

1/2//132/1 625 5 karton4

Korespondence odeslaná: Viniklář, Ladislav [1931]
množství: 1 (kusy)

1/2//132/2 626 5 karton4

Klub přírodovědecký v Praze: [1925]–[1939]
zpráva administrátorská (administrátor F. Prantl)
množství: 1 (kusy)

1/2//133 6273

PRAŽÁK Albert (1880–1956), univ. prof., literární historik, politik:
korespondence, dílo, ilustrační materiál

1/2//133/1 628 5 karton4

Korespondence odeslaná: Hurych, Otakar 1935
množství: 1 (kusy)

1/2//133/2 629 5 karton4

Korespondence odeslaná: Machotka (prof.) 1946
množství: 1 (kusy)

1/2//133/3 630 5 karton4

Korespondence odeslaná: Moravec, Alois s. d. (1920/1955)
množství: 1 (kusy)

1/2//133/4 631 5 karton4

Korespondence odeslaná: Salač, Klement 1943
množství: 1 (kusy)

1/2//133/5 632 5 karton4

Korespondence odeslaná: Tloušťová, Růžena 1942
množství: 1 (kusy)

1/2//133/6 633 5 karton4

Rodinné úmrtní oznámení (zemř. Klára Pražáková roz.
Fuxová)

1933

množství: 1 (kusy)

1/2//133/7 634 5 karton4

Gabriela Preissová; [1922]

61



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

článek pro Zlatou Prahu
rukopis: 1; EJ
rukopis
autor textu: Pražák, Albert, prof. PhDr. (1880-1956)
množství: 10 (listy)

1/2//133/8 635 5 karton4

Pozvánka na slavnostní schůzi na počest 70. narozenin 1950
množství: 1 (kusy)

1/2//133/9 636 5 karton4

Výstřižky 1940–1950
množství: 15 (kusy)

1/2//133/10 637 5 karton4

Katalogizační (knihovní) lístek na publikaci vydanou 1945 [1945]
množství: 1 (kusy)

1/2//133/11 638 5 karton4

Stručný přehled E. Michala o některých sesbíraných
dopisech

s. d. (1939/1965)

množství: 1 (kusy)

1/2//134 6393

PRINC Vojtěch (1846–1931), středoškolský profesor, přírodopisec:
korespondence, veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//134/1 640 5 karton4

Korespondence odeslaná: [Klub přírodovědecký v Praze] 1882
množství: 1 (kusy)

1/2//134/2 641 5 karton4

Klub přírodovědecký v Praze: 1872
jednatelská zpráva k valné hromadě 11. května 1872 (napsaná V. Princem jako
jednatelem);
zachováno jako autograf
1 dvojlist; rukopis

1/2//134/3 642 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931),
autograf

1931, s. d.

množství: 2 (kusy)

1/2//135 6433

PROFOUS Antonín (1878–1953), gymnaziální profesor, filolog:
ilustrační materiál

1/2//135/1 644 5 karton4

Autograf 1948
množství: 1 (kusy)

1/2//135/2 645 5 karton4

Smuteční oznámení 1953
množství: 1 (kusy)

1/2//135/3 646 5 karton4

Výstřižky 1948–1960
množství: 6 (kusy)

1/2//136 6473

62



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

PROCHÁZKA Jan Svatopluk (1891–1933), muzejník, geolog/paleontolog, vysokoškolský
pedagog (ochrana přírody):
veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//136/1 648 5 karton4

Klub přírodovědecký v Praze – korespondence odeslaná: 1914–1915, s. d. (1920/1933)
J. S. Procházka (administrátor Klubu, v klubových záležitostech) → adresáti neurčení
(jedním asi Viniklář, Ladislav)
množství: 5 (kusy)

1/2//136/2 649 5 karton4

Pozvánka Klubu přírodovědeckého v Praze na přednášku J.
S. Procházky

s. d. (1918/1933)

2×
množství: 1 (kusy)

1/2//136/3 650 5 karton4

Výstřižky 1924–1943
množství: 10 (kusy)

1/2//136/4 651 5 karton4

Výpůjční lístek z knihovny Klubu přírodovědeckého v Praze; 1916
zachováno jako autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//137 6523

PURKYNĚ Cyril (1862–1937), vysokoškolský profesor, geolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//137/1 653 5 karton4

Korespondence odeslaná: blíže neurčená adresátka; 1918
plus (s. 2–4) její přípisy (bratrovi Václavovi) ve věci v korespondenci uváděné intervence
množství: 1 (kusy)

1/2//137/2 654 5 karton4

Portrét; [1922]
s věnováním: „Paní Katuši Peciválkové“
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
adjustováno na kartonové podložce; černobílá fotografie

1/2//138 655 5 karton3

RADBA Napoleon (zemř. 1914/1918), MUDr., člen
Přírodovědeckého klubu a jeho kontrolní komise 1901–1904:

1907

korespondence odeslaná – Přírodovědecký klub v Praze
množství: 1 (kusy)

1/2//139 6563

RAMBOUSEK František G. (1886–1931), přednosta oddělení pro hygienu řepy Výzkumného
ústavu čsl. průmyslu cukrovarnického, entomolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//139/1 657 5 karton4

Korespondence odeslaná: Roubal, Jan 1913–1914
množství: 2 (kusy)

1/2//139/2 658 5 karton4

Autograf; s. d. ([1912]–1965)
připsána poznámka E. Michala o F. Rambouskovi
množství: 1 (kusy)

63



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//139/3 659 5 karton4

Pozvánka na slavnostní schůzi Československé společnosti
entomologické s přednáškou F. Rambouska

1924

množství: 1 (kusy)

1/2//139/4 660 5 karton4

Výstřižek 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//139/5 661 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//140 6623

REICH Eduard (1885–1943), zemědělský výzkumník, vysokoškolský pedagog, politik:
ilustrační materiál

1/2//140/1 663 5 karton4

Smuteční oznámení za instituce: 1943
Česká akademie zemědělská, Výzkumné ústavy zemědělské
množství: 2 (kusy)

1/2//140/2 664 5 karton4

Reprodukce fotografického portrétu 1937
množství: 1 (kusy)

1/2//141 665 5 karton3

REINSBERG Josef (1844–1930), univ. prof., soudní lékařství: 1905
korespondence odeslaná – neurčený adresát
množství: 1 (kusy)

1/2//142 666 5 karton3

ROST Rudolf (1912–1999), univ. prof., mineralog: 1936
korespondence odeslaná – Ulrich, František
množství: 1 (kusy)

1/2//143 6673

ROUBAL Jan (1880–1971), středoškolský pedagog, entomolog:
osobní doklady, korespondence, odborné a jiné práce, ilustrační materiál

1/2//143/1 668 5 karton4

Legitimace, osvědčení resp. povolení pro ředitele
banskobystrického dívčího reálného gymnázia J. Roubala;

1919–1940

doklady vystavené pro něj jako přírodopisného badatele, pověřeného mj. soupisem
přírodních památek středního Slovenska, badatelskými cestami ap. (přístup do lesů, polí,
zahrad...)
množství: 8 (kusy)

1/2//143/2 669 5 karton4

Jmenování členem Přípravné komise pro zřízení Národního
parku ve Vysokých Tatrách

1933

množství: 1 (kusy)

1/2//143/3 670 5 karton4

Jmenování konzervátorem Státního referátu na ochranu
památek na Slovensku;

1935

pověření ochranou přírodních památek v okresech banskobystrickém, zvolenském,
lučeneckém, modrokamenském a kremnickém pro léta 1936–1938
množství: 1 (kusy)

64



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//143/4 6714

Korespondence

1/2//143/4/1 672 5 karton5

Korespondence přijatá: Bernhauer, Max (Horn) 1915
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/2 673 5 karton5

Korespondence přijatá: Bickhardt, Hch. (Cassel) 1914
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/3 674 5 karton5

Korespondence přijatá: [Born] (Herzogenbuchsee) 1914
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/4 675 5 karton5

Korespondence přijatá: Depoli, Guido (Fiume) 1914
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/5 676 5 karton5

Korespondence přijatá: Eggers, H. (Kirtorf) 1914
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/6 677 5 karton5

Korespondence přijatá: Hetschko, A. (Teschen/Těšín) 1915
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/7 678 5 karton5

Korespondence přijatá: Heyden (Frankfurt am Main) 1914
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/8 679 5 karton5

Korespondence přijatá: Normand, H. (Le Kef, Tunisie) 1938
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/9 680 5 karton5

Korespondence přijatá: Ohaus, Fr. (Steglitz-Berlin) 1913
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/10 681 5 karton5

Korespondence přijatá: Robert (Lyon) 1930
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/11 682 5 karton5

Korespondence přijatá: Rýdl, Antonín (s chotí: Rýdlová,
Marie, roz. Lierová);

s. d. (1955)

neúplný dopis
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/12 683 5 karton5

Korespondence přijatá: Schneider, Sparre (Trömsö Museum) 1914
1 kus, 1 obálka

1/2//143/4/13 684 5 karton5

Korespondence přijatá: Stöcklein, F. (Pharrkirchen) 1915
množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/14 685 5 karton5

Korespondence přijatá: blíže neurčení pisatelé 1914
65



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 2 (kusy)

1/2//143/4/15 686 5 karton5

Korespondence odeslaná: Novák, Vladimír (Ústřední ústav
biologický)

1954

množství: 1 (kusy)

1/2//143/4/16 687 5 karton5

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1913–1918
množství: 3 (kusy)

1/2//143/5 6884

Odborné a jiné práce

1/2//143/5/1 689 5 karton5

Nové druhy broučí pro Čechy, Časopis České společnosti
entomologické 7, 1910, č. 4, s. 158–160

1910

tisk (zvláštní otisk)
autor textu: Roubal, Jan (1880-1971)
množství: 1 (kusy)

1/2//143/5/2 690 5 karton5

Historie pražské koleopterologie, Sborník entomologického
oddělení Národního musea v Praze 11/83, 1933, s. 5–14;

1933

na s. 5: věnování E. Michalovi
tisk
autor textu: Roubal, Jan (1880-1971)
množství: 5 (listy)

1/2//143/5/3 691 5 karton5

Coleoptera et calluna vulgarie Salisb., Entomologické listy 3,
1940, s. 25–36;

1940

stránková korektura
12 listů, přebal; tisk, rukopisné korektury
autor textu: Roubal, Jan (1880-1971)

1/2//143/5/4 692 5 karton5

inc. Snad se bude zdáti poněkud podivným, ohodnotíme-li
zvířenu koleopter jihopražského Povltaví, území to zhruba
od Závisti přes Homoli k Davli a po Jílové

[1947]–[1950]

strojopis
autor textu: Roubal, Jan (1880-1971)
množství: 7 (listy)

1/2//143/5/5 693 5 karton5

inc. Protivná, špatná, dráždivá, nesnesitelná, trapná,
směšná, bizarní, nevkusná [...] slova, výrazy, rčení, věty,
pasáže;

[1961]

text – dle poznámky E. Michala – původně připojen k dopisu z 28. 1. 1961
strojopis
autor textu: Roubal, Jan (1880-1971)
množství: 5 (strany)

1/2//143/6 6944

Fotografie

1/2//143/6/1 695 5 karton5

Demänová 1929
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie

66



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

zachycená entita: Roubal, Jan (1880-1971)
šířka: 60 mm, výška: 80 mm

1/2//143/6/2 696 5 karton5

Slatina s dr. [Janem] Smetanou červenec 1947
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Roubal, Jan (1880-1971)
šířka: 60 mm, výška: 60 mm

1/2//143/6/3 697 5 karton5

Chuchle, na louce, celá postava v podřepu 22. 2. 1954
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Roubal, Jan (1880-1971)
šířka: 90 mm, výška: 120 mm

1/2//143/6/4 698 5 karton5

Celá postava; 7. 11. 1954
zřejmě vystřiženo ze skupinové fotografie ze 7. 11. 1954;
s věnováním na rubu: „Příteli p. Dru Emanuelu Michalovi, spolupracovníku na poli
duchovních ideálů mně nejdražšímu, Roubal. V Praze 7. VII. 1956.“
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
datace obsahu: 7. 7. 1956
zachycená entita: Roubal, Jan (1880-1971)
šířka: 30 mm, výška: 130 mm

1/2//143/6/5 699 5 karton5

Podobizna; leden 1957
s věnováním pod snímkem: „Váženému kolegovi Dru Michalovi Roubal.“
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Roubal, Jan (1880-1971)
šířka: 55 mm, výška: 65 mm

1/2//143/7 700 5 karton4

Špaček Klemens, Über die wissenschaftliche Tätigkeit des
Prof. Jan Roubal, Entomologisches Nachrichtenblatt, Band 8,
Heft 4, Dezember 1934, s. 119–123

1934

tisk
množství: 3 (listy)

1/2//143/8 701 5 karton4

Špaček Klemens, Verzeichnis der entomologischen
Publikationen des Prof. Jan Roubal, Entomologisches
Nachrichtenblatt, Band 9, Heft 1, April 1935, s. 38–52

1935

tisk (separát)
množství: 1 (kusy)

1/2//143/9 702 5 karton4

Výstřižky 1930–1955
množství: 2 (kusy)

1/2//143/10 703 5 karton4

Výpůjční lístky z knihovny Přírodovědeckého klubu v Praze,
poznámka (telefonní číslo)

1903, 1904, s. d.

množství: 3 (kusy)

1/2//144 704 5 karton3

RUDOLF Karl (1881–1937), univ. prof., botanik: s. d. (1904/1965)

67



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

autograf s poznámkou (stručným přehledem E. Michala) o životě a díle K. Rudolfa;
autograf 1904/1937
autograf nalepen na listu s poznámkou/přehledem
množství: 1 (kusy)

1/2//145 7053

RŮŽIČKA Vladislav (1870–1934), lékař, biolog:
korespondence

1/2//145/1 706 5 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1926
opis
množství: 1 (kusy)

1/2//145/2 707 5 karton4

Poznámka E. Michala o V. Růžičkovi s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//146 708 5 karton3

RYŠ Josef (1879–1960), středoškolský profesor, geolog: 1908
korespondence odeslaná – Geologický ústav české Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze
množství: 1 (kusy)

1/2//147 7093

ŘEZNÍK Bedřich (1869–1911), středoškolský profesor, přírodopisec:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//147/1 710 5 karton4

Korespondence odeslaná: Přírodovědecký klub v Praze 1900–1903
množství: 2 (kusy)

1/2//147/2 711 5 karton4

Výstřižek: nekrolog [1910]–[1911]
množství: 1 (kusy)

1/2//147/3 712 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//148 7133

SCHRÁNIL Josef (1893–1940), univ. prof., prehistorik, archeolog:
ilustrační materiál

1/2//148/1 714 5 karton4

Podpisy účastníků večírku v hlavním stanu 28. pluku v
Oseku u Duchcova;

1931

pisatel záznamu a první podepsaný J. Schránil;
psáno na pohlednici Duchcova (záběr Hotel Kaiser von Oesterreich);
zachováno zde jako autograf J. Schránila
množství: 1 (kusy)

1/2//148/2 715 5 karton4

Výstřižek 1940
množství: 1 (kusy)

1/2//149 716 5 karton3

SÍS František (1878–1938), novinář, politik: [1900]
veřejná činnost – Univerzitní komise pro zřízení českých vysokých škol na Moravě
(předsedou F. Sís):
rozmnožená výzva k manifestaci pro studentský požadavek;

68



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

připojena tištěná žádost za zřízení české univerzity na Moravě adresovaná poslanecké
sněmovně ve Vídni
množství: 2 (kusy)

1/2//150 717 5 karton3

SKALÁK Josef (1874–1968), politik, překladatel: 1882
korespondence odeslaná (za Jungmann. Spolek akademiků kraje pražského v Praze) →
Klub přírodovědecký v Praze
množství: 1 (kusy)

1/2//151 7183

SKALSKÝ Gustav (1891–1956), vysokoškolský pedagog, muzejník, numismatik:
korespondence odeslaná, ilustrační materiál

1/2//151/1 719 5 karton4

Korespondence odeslaná: Nossberger, Zdeněk 1939
množství: 1 (kusy)

1/2//151/2 720 5 karton4

Pozvánky na Skalského přednášky pořádané Národním
muzeem

1953

množství: 2 (kusy)

1/2//151/3 721 5 karton4

Autografy: [1933]–1945
podpis, poznámky
množství: 3 (kusy)

1/2//151/4 722 5 karton4

Výstřižky 1941–1948
množství: 2 (kusy)

1/2//151/5 723 5 karton4

Katalogizační (knihovní) lístky pro publikace vydané 1934 [1934]
množství: 2 (kusy)

1/2//152 7243

SMOLAŘ Gothard (1863–1926), středoškolský profesor, přírodopisec:
korespondence odeslaná, záznamy, dílo, veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//152/1 725 5 karton4

Korespondence odeslaná: Wurm (reálka Turnov) 1923
množství: 1 (kusy)

1/2//152/2 726 5 karton4

Vycházky botanické 1883–1895
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/2//152/3 727 5 karton4

Poznámky o výletech, jež jsou pořádány dr. Vejdovským; 1884
též nesouvisející poznámky
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/2//152/4 728 5 karton4

Měření plošných úhlů mezi hranami krystalovými, Příroda a
škola 6, [1907/1908], č. 8

[1907]–[1908]

tisk (zvláštní otisk)
množství: 2 (strany)

69



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//152/5 729 5 karton4

Důkaz velké Fermatovy poučky o rovnici [...]; s. d. (1895/1913)
torzo stati pro Věstník (blíže neurčeno)
čistopis textu s redakčními poznámkami (barevně), psáno na s. 1; rukopis
množství: 1 (listy)

1/2//152/6 730 5 karton4

Klub přírodovědecký v Praze: 1884
potvrzení o přijaté hotovosti a výdajích odstupujícího zapisovatele G. Smolaře
množství: 1 (kusy)

1/2//152/7 731 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//153 732 5 karton3

SOMMER BATĚK Alexandr (1874–1944, vl. jm. Alexandr
Emanuel Batěk, matka Anna Sommerová), středoškolský
profesor, chemik, osvětový pracovník:

1944

výstřižky
množství: 3 (kusy)

1/2//154 733 5 karton3

SOUDEK Štěpán (1889–1936), vysokoškolský profesor, užitá
entomologie:

1914

korespondence odeslaná – Klub přírodovědecký v Praze
množství: 1 (kusy)

1/2//155 734 5 karton3

SPITZNER Václav (1852–1907), středoškolský profesor,
přírodopisec:

1898

korespondence odeslaná (za Klub přírodovědecký v Prostějově) → Klub přírodovědecký v
Praze
množství: 2 (kusy)

1/2//156 7353

SRDÍNKO Otakar (1875–1930), univ. prof., histologie, embryologie:
ilustrační materiál

1/2//156/1 736 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//156/2 737 5 karton4

Přihláška (tiskopis) pro člena Českého ústředního spolku
učitelů vysokoškolských (adresát: jednatel O. Srdínko);

[1918]–[1924]

tiskopis patřil Filipu Počtovi
množství: 1 (kusy)

1/2//157 7383

STECKER Antonín (1855–1888), zoolog, cestovatel:
korespondence rodinná, veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//157/1 739 5 karton4

Korespondence rodinná odeslaná: Jermář, Vilém (strýc;
ředitel cukrovaru v Kostelci nad Labem)

1877–1887

množství: 21 (kusy)

1/2//157/2 740 5 karton4

70



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Spolková činnost – Klub přírodovědecký v Praze: 1874–1875
jednatelské zprávy přednesené na řádných pololetních valných hromadách 24. dubna
1874 a 24. ledna 1875;
informace o Klubu (ante 18. 10. 1874)
množství: 5 (listy)

1/2//157/3 741 5 karton4

Smuteční oznámení 1888
množství: 1 (kusy)

1/2//157/4 742 5 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//157/5 743 5 karton4

Poznámky E. Michala o A. Steckerovi – životopisné,
rodopisné a ke korespondenci Vilému Jermářovi

s. d. (1939/1965)

množství: 6 (kusy)

1/2//157/6 744 5 karton4

Parte rodinných příslušníků: František Stecker (bratr A.
Steckera)

1912

množství: 1 (kusy)

1/2//157/7 745 5 karton4

Parte rodinných příslušníků: Karel Stecker (bratr A. Steckera,
zemř. 1918)

[1939]–[1965]

rukopisný opis E. Michala; originál ve složce Stecker Karel
množství: 1 (kusy)

1/2//157/8 746 5 karton4

Parte rodinných příslušníků: Rudolf Germář (nevlastní otec
A. Steckera, zemř. 1881)

[1939]–[1965]

rukopisný opis E. Michala; originál ve složce korespondence Jermářová, Milada
množství: 1 (kusy)

1/2//158 7473

STECKER Karel (1861–1918), profesor konzervatoře, muzikolog:
odborné dílo, ilustrační materiál

1/2//158/1 748 5 karton4

inc. Rietschovu publikaci pokládám za nejcennější práci
svého druhu;

[1905]–[1918]

torzo recenze na blíže neurčené práce Heinricha Rietsche a Jana Branbergera
rukopis
množství: 1 (listy)

1/2//158/2 749 5 karton4

Smuteční oznámení 1918
množství: 1 (kusy)

1/2//158/3 750 5 karton4

Výstřižek 1961
množství: 1 (kusy)

1/2//159 7513

STEJSKAL Cyril (1890–1969), univerzitní pedagog, sociologie, pedagogika:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//159/1 752 5 karton4

71



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Korespondence odeslaná: Saboutka, Karel 1945
množství: 1 (kusy)

1/2//159/2 753 5 karton4

Výstřižek 1945
množství: 1 (kusy)

1/2//160 754 5 karton3

STOCKÝ Albín (1876–1934), univ. prof., muzejník, archeolog: 1933–1934
korespondence odeslaná – Neustupný, Jiří
množství: 2 (kusy)

1/2//161 7553

SYLLABA Ladislav (1868–1930), univ. prof., lékař, politik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//161/1 756 5 karton4

Korespondence odeslaná: Svoboda, Emil 1930–1931
množství: 2 (kusy)

1/2//161/2 757 5 karton4

Korespondence odeslaná: Fischer, Otokar 1930
množství: 1 (kusy)

1/2//161/3 758 5 karton4

Stručný přehled E. Michala o životě a díle L. Syllaby s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//162 7593

ŠÁMAL Jaromír (1900–1942), vysokoškolský profesor, entomolog:
korespondence, veřejná činnost, ilustrační materiál

1/2//162/1 760 5 karton4

Korespondence odeslaná: Český spolek pro komorní hudbu
v Praze

1940

množství: 1 (kusy)

1/2//162/2 7614

Spolková činnost – Klub přírodovědecký v Praze

1/2//162/2/1 762 5 karton5

Podpisový arch z členské schůze 23. listopadu 1921 (s
přednáškami Jaromíra Šámala a Radima Kettnera)

1921

množství: 1 (listy)

1/2//162/2/2 763 5 karton5

Výzva k založení „Tiskového základu dra Ladislava Vinikláře
“ k uctění památky předčasně zesnulého kolegy

1931

tisk
množství: 1 (kusy)

1/2//162/2/3 764 5 karton5

Jednatelská zpráva za rok 1935 přednesená na valném
shromáždění 4. února 1936 (jednatelem J. Šámal)

1936

strojopis
množství: 3 (listy)

1/2//162/2/4 765 5 karton5

Karta činného člena Klubu E. Michala se záznamy o uhrazení
příspěvku za rok 1938;

[1938]–[1965]

72



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

mj. podpis J. Šámala jako jednatele, zachováno jako autograf;
připojena poznámka J. Šámala (ad členské příspěvky) a E. Michala (ad Jaromír Šámal)
1 kus, 2 přílohy

1/2//163 766 5 karton3

ŠNAJDAUF Antonín (1860–1951), překladatel, básník,
historik umění a estetik:

1949

korespondence odeslaná – Neustupný, Jiří;
připojeny 2 vizitky (bez přípisů)
1, 2 přílohy

1/2//164 7673

ŠUSTA Josef (1874–1945), univ. prof., historik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//164/1 768 5 karton4

Korespondence odeslaná: Axman, Emil; 1944
osobní dopis adresovaný E. Axmanovi a oznámení (Česká akademie věd a umění,
prezident J. Šusta – spolupodepsán) o zvolení Emila Axmana členem poroty pro udělení
výročních hudebních cen za rok 1944 (v Michalově sbírce obojí uloženo ve složce J. Šusta)
množství: 2 (kusy)

1/2//164/2 769 5 karton4

Korespondence odeslaná: Fischer, Otokar 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//164/3 770 5 karton4

Pozvánka na slavnostní schůzi k památce 500 let od vydání
kutnohorského dekretu (s Šustovou přednáškou) a na
související divadelní představení

[1909]

množství: 2 (kusy)

1/2//164/4 771 5 karton4

Doklad o osvobození E. Michala od studijních poplatků pro
školní rok 1916/1917;

1916

ponecháno zde jako autograf děkana J. Šusty
množství: 1 (kusy)

1/2//164/5 772 5 karton4

Smuteční oznámení 1945
množství: 1 (kusy)

1/2//164/6 773 5 karton4

Výstřižky 1940–1948
množství: 24 (kusy)

1/2//165 7743

TARÁNEK Karel Jan (1855–1888), gymnaziální profesor, mikrobiolog:
ilustrační materiál

1/2//165/1 775 6 karton4

Smuteční oznámení a poděkování za kondolenci (novinové) 1888
množství: 2 (kusy)

1/2//165/2 776 6 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//165/3 777 6 karton4

Korespondence: Taránek, Josef (bratr) → Přírodovědecký 1931

73



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

klub v Praze
množství: 1 (kusy)

1/2//166 7783

THON Karel (1879–1906), univerzitní pedagog, zoogeograf:
ilustrační materiál

1/2//166/1 779 6 karton4

Oznámení o promoci 1902
množství: 1 (kusy)

1/2//166/2 780 6 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//167 7813

TILLE Václav (1867–1937), univ. prof., literární historik, spisovatel:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//167/1 782 6 karton4

Korespondence odeslaná: Fischer, Otokar 1910
množství: 1 (kusy)

1/2//167/2 783 6 karton4

Korespondence odeslaná: Štapfer, Karel s. d. (1900/1918)
množství: 1 (kusy)

1/2//167/3 784 6 karton4

Výstřižky (včetně reprodukcí fotoportrétu) 1937–1957, s. d.
množství: 10 (kusy)

1/2//167/4 785 6 karton4

Katalogizační (knihovní) lístek pro publikaci vydanou 1949 [1949]
množství: 1 (kusy)

1/2//167/5 786 6 karton4

Životopisná poznámka E. Michala o V. Tillem s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//168 7873

TUČEK Karel (1906–1990), muzejník, mineralog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//168/1 788 6 karton4

Korespondence osobní: Michal, Emanuel; 1943–1962
zachováno ve sbírce E. Michala
6+5

1/2//168/2 789 6 karton4

Výstřižky 1935–1948
množství: 6 (kusy)

1/2//168/3 790 6 karton4

Ilustrační materiál: legitimace přispívajícího člena
Společnosti Národního muzea v Praze E. Michala s podpisem
jednatele K. Tučka;

1946

zachováno zde jako Tučkův autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//168/4 791 6 karton4

74



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Ilustrační materiál: pozvánka Národního muzea v Praze
(adresovaná E. Michalovi) na Tučkovu přednášku

1951

množství: 1 (kusy)

1/2//169 7923

ULRICH František (1899–1941), univ. prof., mineralog:
korespondence, odborný text, ilustrační materiál

1/2//169/1 793 6 karton4

Korespondence přijatá: Thoreau, J. (Louvain) 1936
množství: 1 (kusy)

1/2//169/2 794 6 karton4

Korespondence přijatá: Tučan, Fran (Zagreb) 1936
množství: 1 (kusy)

1/2//169/3 795 6 karton4

Korespondence přijatá: Geologische Reichsanstalt (Wien) 1904
množství: 1 (kusy)

1/2//169/4 796 6 karton4

Korespondence přijatá: Polskie Towarzystwo geologiczne
(Kraków)

1936

množství: 1 (kusy)

1/2//169/5 797 6 karton4

Korespondence odeslaná: neurčení adresáti 1923–1937
množství: 3 (kusy)

1/2//169/6 798 6 karton4

Korespondence odeslaná: vzkazy/potvrzení 1925, s. d.
množství: 3 (kusy)

1/2//169/7 799 6 karton4

inc. Objevení se komety, létavice nebo ohnivé koule na
bezmračném večerním nebi (stať [Meteority])

[1924]–[1941]

rukopis
množství: 6 (listy)

1/2//169/8 800 6 karton4

Pozvánka Přírodovědeckého klubu v Praze (adresát: Ladislav
Viniklář) k volební schůzi s Ulrichovou přednáškou;

1933

zachováno na tomto místě ve sbírce E. Michala
množství: 1 (kusy)

1/2//169/9 801 6 karton4

Výstřižky 1926–1945
množství: 2 (kusy)

1/2//169/10 802 6 karton4

Poznámky E. Michala k další Ulrichově korespondenci,
uložené v Michalově sbírce (tj. v různých složkách k
jednotlivým osobnostem)

s. d. (1939/1965)

množství: 1 (kusy)

1/2//170 8033

UZEL Jindřich (1868–1946), vysokoškolský profesor, zoolog, entomolog:
korespondence, dílo, ilustrační materiál

1/2//170/1 804 6 karton4

75



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Korespondence odeslaná: Roubal, Josef 1917
1, 1 obálka

1/2//170/2 805 6 karton4

Příroda: opalografované zprávy (soukromé), č. 11–29 únor 1921
rozmnoženina; strojopis a rukopis
množství: 19 (listy)

1/2//170/3 806 6 karton4

Opalografované (předběžné) zprávy zoologického ústavu
Českého vysokého učení technického v Praze

1920–1921

rozmnoženina; rukopis
množství: 11 (listy)

1/2//170/3/1 8075

Uzel Jindřich: Můj ceylonský deník; 1920–1921
prosinec 1920 – březen 1921, list č. 1–5
množství: 5 (listy)

1/2//170/3/2 8085

Uzel Jindřich: Zámotky bource morušového se stopkami; 1921
únor/březen 1921, list č. 6, 7
množství: 2 (listy)

1/2//170/3/3 8095

Uzel Jindřich: Společné zámotky bourovce třešňového; 1921
březen 1921, list č. 8, 9
množství: 2 (listy)

1/2//170/3/4 8105

Šorel Jiří: Roztoči znetvořené smuteční vrby v Praze; 1921
březen 1921, list č. 10
množství: 1 (listy)

1/2//170/3/5 8115

Blatný Ctibor: Roztoči z hnijící řepy cukrové a bramborů; 1921
březen 1921
množství: 1 (kusy)

1/2//170/4 812 6 karton4

Výstřižek 1946
množství: 1 (kusy)

1/2//171 8133

VANDAS Karel (1861–1923), vysokoškolský profesor, lesní a polní hospodářství, botanika:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//171/1 814 6 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1903
množství: 2 (kusy)

1/2//171/2 815 6 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//171/3 816 6 karton4

Poznámka E. Michala o K. Vandasovi s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

76



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//172 8173

VILHELM Jan (1876–1931), univ. prof., systematická botanika:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//172/1 818 6 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1903–1923
množství: 6 (kusy)

1/2//172/2 819 6 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//172/3 820 6 karton4

Výstřižky 1901–1925
množství: 3 (kusy)

1/2//172/4 821 6 karton4

Poznámka; [1899]
zachováno jako autograf
množství: 1 (kusy)

1/2//172/5 822 6 karton4

Poznámka E. Michala o J. Vilhelmovi s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//173 8233

VINIKLÁŘ Ladislav (1898–1933), středoškolský profesor, univerzitní pedagog,
přírodovědec, mykolog:
doklad, korespondence, ilustrační materiál

1/2//173/1 824 6 karton4

Československá ústřední péče o slepé v Praze – legitimace
přispívajícího člena

1931

množství: 1 (kusy)

1/2//173/2 825 6 karton4

Korespondence odeslaná: Wimmr, Antonín 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//173/3 826 6 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát (monsignore) 1930
množství: 1 (kusy)

1/2//173/4 827 6 karton4

Korespondence odeslaná: Ministerstvo školství a národní
osvěty v Praze (koncept žádosti o podporu pro
Přírodovědecký klub v Praze)

[1931]–[1933]

množství: 1 (kusy)

1/2//173/5 828 6 karton4

Výstřižky (zčásti k recenzím/zprávám o publikaci redigované
L. Viniklářem „Vývoj české přírodovědy“)

1930–1933

množství: 17 (kusy)

1/2//173/6 829 6 karton4

Autograf 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//173/7 830 6 karton4

77



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Poznámky E. Michala k další Viniklářově korespondenci,
uložené v Michalově sbírce (tj. v různých složkách k
jednotlivým osobnostem)

s. d. (1939/1965)

množství: 1 (kusy)

1/2//174 8313

VLČEK Jaroslav (1860–1930), univ. prof., literární historik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//174/1 832 6 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1905–1915
množství: 3 (kusy)

1/2//174/2 833 6 karton4

Výstřižky 1950–1960
množství: 4 (kusy)

1/2//175 8343

WEIDMANN Antonín (1850–1915), pedagog, bryolog (biologie mechorostů):
korespondence, ilustrační materiál

1/2//175/1 835 6 karton4

Korespondence odeslaná: Fiala, Ladislav (knihovník Klubu
přírodovědeckého v Praze)

1901

množství: 1 (kusy)

1/2//175/2 836 6 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze v
Praze

1893–1900

1893 pouze opis
množství: 3 (kusy)

1/2//175/3 837 6 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//176 8383

WEINGART Miloš (1890–1939), univ. prof., srovnávací jazykověda, staroslověnština:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//176/1 839 6 karton4

Korespondence odeslaná: za Komisi pro vydání spisů Josefa
Dobrovského při KČSN (Weingart jednatel) → Helanová, M
[ilada?]

1936

množství: 1 (kusy)

1/2//176/2 840 6 karton4

Portrét (poprsí); [1930]–[1939]
foto: Langhans;
pohlednice s reprodukcí portrétu: vyd. V. J. Krýsa, redaktor v Plzni;
s vlastnoručním podpisem portrétovaného
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
originál, pohlednice; černobílá fotografie
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Plzeň (Plzeň-město, Česko)
šířka: 80 mm, výška: 125 mm

1/2//176/3 841 6 karton4

Výstřižky 1940–1950
množství: 3 (kusy)

78



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//176/4 842 6 karton4

Katalogizační (knihovní) lístky pro publikace vydané 1934 [1934]
množství: 2 (kusy)

1/2//177 8433

WEINZETTL Valentin (1858–1943), středoškolský profesor, přírodopisec:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//177/1 844 6 karton4

Korespondence odeslaná: Viniklář, Ladislav 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//177/2 845 6 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1900–1906
množství: 2 (kusy)

1/2//177/3 846 6 karton4

Smuteční oznámení 1943
množství: 1 (kusy)

1/2//177/4 847 6 karton4

Výstřižek 1944
množství: 1 (kusy)

1/2//178 848 6 karton3

WENIG Jaromír (1877–1933), pedagog, zoolog: 1933
výstřižky
množství: 6 (kusy)

1/2//179 8493

WIRTH Zdeněk (1878–1961), historik umění:
korespondence / úřední činnost, ilustrační materiál

1/2//179/1 8504

Korespondence odeslaná Z. Wirtha jako úředníka MŠANO

1/2//179/1/1 851 6 karton5

Přírodovědecký klub v Praze 1926
množství: 1 (kusy)

1/2//179/1/2 852 6 karton5

Spolek pro komorní hudbu (kanovník V. Müller) 1927
množství: 1 (kusy)

1/2//179/1/3 853 6 karton5

Michal, Emanuel (ad obecní skála zv. Ostrá Hůrka u Plzence) 1923
1+2

1/2//179/2 854 6 karton4

Výstřižky 1943–1962
množství: 16 (kusy)

1/2//180 8553

WURM František (1845–1922), středoškolský profesor, geolog, botanik:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//180/1 856 6 karton4

Korespondence odeslaná: Rosický, Vojtěch 1904
množství: 1 (kusy)

79



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//180/2 857 6 karton4

Reprodukce portrétu (vyd. Vývoj české přírodovědy, 1931) 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//181 8583

ZAHÁLKA Břetislav (1883–1958), univ. prof., geolog:
doklad, korespondence

1/2//181/1 859 6 karton4

Přírodovědecký klub v Praze: 1906
cena za petrografickou práci z fondu Bořického – doklad o převzetí ocenění (finanční
hotovost) od pokladníka Klubu Stanislava Trapla
množství: 1 (kusy)

1/2//181/2 860 6 karton4

Korespondence odeslaná: Klub přírodovědecký v Praze 1903
množství: 1 (kusy)

1/2//182 861 6 karton3

ZAHÁLKA Čeněk (1856–1938), geolog, paleontolog: 1882–1888
korespondence odeslaná – neurčení adresáti
množství: 2 (kusy)

1/2//183 8623

ZAVŘEL Jan (1879–1946), univ. prof., zoolog:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//183/1 863 6 karton4

Korespondence odeslaná: Viniklář, Ladislav 1931
množství: 1 (kusy)

1/2//183/2 864 6 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1940
množství: 1 (kusy)

1/2//183/3 865 6 karton4

Poděkování za kondolenci 1946
tisk
množství: 1 (kusy)

1/2//183/4 866 6 karton4

Výstřižky 1944–1946
množství: 2 (kusy)

1/2//184 8673

ZÍBRT Čeněk (1864–1932), univ. prof., kulturní historik, etnograf:
korespondence, dílo, ilustrační materiál

1/2//184/1 868 6 karton4

Korespondence odeslaná: Roubal, Jan 1919
množství: 1 (kusy)

1/2//184/2 869 6 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1906
množství: 1 (kusy)

1/2//184/3 870 6 karton4

Švanda dudák [1917]–[1932]
tisk

80



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 6 (listy)

1/2//184/4 871 6 karton4

Výstřižky 1942–1944
množství: 2 (kusy)

1/2//185 8723

ZICH Otakar (1879–1934), univ. prof., muzikolog, estetik, hudební skladatel:
korespondence, ilustrační materiál

1/2//185/1 873 6 karton4

Korespondence odeslaná: Fischer, Otokar 1929
množství: 1 (kusy)

1/2//185/2 874 6 karton4

Výstřižek 1944
množství: 1 (kusy)

1/2//185/3 875 6 karton4

Katalogizační (knihovní) lístek pro publikaci vydanou 1933 [1933]
množství: 1 (kusy)

1/2//185/4 876 6 karton4

Poznámka E. Michala s. d. (1939/1965)
množství: 1 (kusy)

1/2//186 877 6 karton3

ZICH Otakar (1908–1984), univ. prof., filozof, logik: 1958
výstřižek
množství: 1 (kusy)

81



Rejstřík korporativní

Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948), podnik zajišťující fotografické služby
103, 840

Československá akademie věd. Geofyzikální ústav (Praha, Česko : 1953-1992), vědecké
pracoviště v oboru geofyziky

1
Přírodovědecký klub (Praha, Česko : 1869-1959), profesní sdružení podporující studium a
rozvoj přírodních věd, včetně kontaktů mezi odborníky

1
Žák & Rachota. Fotografie v Praze. (Praha, Česko : 1884-působnost do asi 1891), podnik
zajišťující fotografické služby

316

82



Rejstřík osobní

Dědeček, Josef (1843-1915), středoškolský pedagog, botanik, odborný spisovatel, literát
1, 230, 231, 232, 233, 234, 241, 246

Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993), univerzitní profesor, botanik, politik
1, 468, 469, 472, 473, 475, 480, 481

Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968), přírodovědec, geofyzik, seismolog, středoškolský
profesor, sběratel výtvarného umění

1, 87, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108
Pražák, Albert, prof. PhDr. (1880-1956), literární historik, vysokoškolský pedagog,
osobnost pražského povstání v květnu 1945

634
Roubal, Jan (1880-1971), středoškolský pedagog, entomolog

1, 689, 690, 691, 692, 693, 695, 696, 697, 698, 699
Ulrich, František, prof. RNDr. (1899-1941), mineralog, univerzitní pedagog

1

83



Rejstřík zeměpisný

České Budějovice (České Budějovice, Česko) 521, 522
Lány (Kladno, Česko) 524, 525, 526
Plzeň (Plzeň-město, Česko) 102, 840
Praha (Česko) 107, 118

84



Název archivní pomůcky: Michal Emanuel (osobní fond a sbírka k osobnostem)

Časové rozmezí archivní pomůcky: [1810]–[20. st.]

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 38 (rkp, 4, [1922]

–[1930]; kar, 6, [1810]–[20. st.]; fsn, 28, [1869]–[20. st.])

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 877

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,72 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 20. prosince 2023

Zpracovatel archivního souboru: PhDr. Hana Kábová, Ph.D.

Archivní pomůcku sestavil: PhDr. Hana Kábová, Ph.D.

Počet stran archivní pomůcky: 85

Archivní pomůcku schválil: PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D., čj. MUA-1771/2023, 20.

12. 2023


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Michal, Emanuel, RNDr. (1894-1968)
	Dědeček, Josef (1843-1915)
	Krajina, Vladimír, prof. RNDr. (1905-1993)
	Roubal, Jan (1880-1971)
	Ulrich, František, prof. RNDr. (1899-1941)
	Přírodovědecký klub (Praha, Česko : 1869-1959)
	Československá akademie věd. Geofyzikální ústav (Praha, Česko : 1953-1992)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Michal Emanuel (osobní fond a sbírka k osobnostem)... 
	Emanuel Michal (osobní fond) 
	I. Životopisný materiál 
	II. Korespondence osobní s jednotlivci 
	III. Vědecká práce 
	IV. Veřejná činnost – Spolek pro udržování zbrašov... 
	V. Ilustrační materiál – fotografie 

	Emanuel Michal (sbírka) 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný

